Дело № 1-141/2025

УИД: 21RS 00016-01-2025-003505-92 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 ноября 2025 года п. Кугеси

Чебоксарский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Елёхина С.В.,

при секретаре судебного заседания Ананьевой А.В., 

с участием: государственных обвинителей – заместителя прокурора Чебоксарского района ФИО4 Республики ФИО1, старшего помощника прокурора Чебоксарского района ФИО4 Республики ФИО6, 

подсудимой ФИО7 и ее защитника – адвоката Коллегии адвокатов ФИО4 Республики «Чебоксарская городская коллегия адвокатов» ФИО5, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО7 совершила ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном и особо крупном размерах при следующих обстоятельствах.

Неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата следствием не установлена, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний программных продуктов различных версий, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями, будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания действующей под единым руководством структурированной организованной группы с наибольшим количеством ее соучастников, состоящей из нескольких структурных подразделений, территориально и функционально обособленных друг от друга, осуществляющих свою преступную деятельность на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ через тайники-закладки, без непосредственного контакта с приобретателями и риска быть задержанными сотрудниками правоохранительных органов, и извлечения из этого материальной выгоды, решили организовать преступную группу в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым, бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Для осуществления указанных преступных планов требовалось обеспечить непрерывность и автоматизацию процесса реализации наркотических средств и психотропных веществ путем приискания, хранения, перевозки и фасовки крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, доставку их на территорию различных субъектов Российской Федерации, для распределения между соучастниками с целью последующего сбыта непосредственным приобретателям наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом, путем организации тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами на территории определенного субъекта Российской Федерации, использование средств конспирации и анонимности, что требовало высокой степени организованности и сплоченности соучастников данной преступной группы. 

В целях осуществления сбыта наркотических средств и психотропных веществ неустановленные следствием лица, разработали преступный план противоправной деятельности, в основу которого были положены:

- приискание неустановленным следствием способом крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта непосредственным приобретателям наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- осуществление сделок по продаже наркотических средств и психотропных веществ, а также ведение переговоров между продавцом и покупателем наркотических средств и психотропных веществ, между соучастниками преступной группы, только через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сеть «Интернет») с использованием различных программных обеспечений (в том числе интернет-мессенджера «Element»), позволяющих осуществлять обмен мгновенными сообщениями, поддерживающих сквозное шифрование сообщений, частные и общедоступные группы, обмен файлами между пользователями голосовыми и видео-звонками и другие функции; 

- бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, путем организации тайников-закладок в труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- использование расчетных счетов (банковских карт) кредитно-финансовых учреждений, зарегистрированных на третьих лиц, для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников, пользование и распоряжение денежными средствами, получаемыми от преступной деятельности;

- осуществление вербовки граждан, проживающих на территории различных субъектов Российской Федерации, из числа лиц, не имеющих постоянного источника дохода, с целью их вступления в создаваемую ими организованную группу;

- организация и планирование совершаемых преступлений, направление соучастников организованной группы для осуществления преступной деятельности в различные субъекты Российской Федерации;

- контроль и руководство действиями членов организованной группы, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в том числе приложение «Element» и иные - интернет-мессенджеры, позволяющие осуществлять обмен мгновенными сообщениями, поддерживать сквозное шифрование сообщений, частные и общедоступные группы, обмен файлами между пользователями, голосовые и видео-звонки; 

- обучение, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), в том числе приложение «Element» и иные интернет ресурсы, членов организованной группы незаконному получению, перевозке, фасовке, хранению, и сбыту наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом путем осуществления тайников-закладок.

В целях увеличения объемов сбываемых наркотических средств и психотропных веществ, расширения клиентской базы и увеличения преступного дохода, неустановленные следствием лица не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Element» создали аккаунт (учетная запись - хранимая в компьютерной системе совокупность данных о пользователе, необходимая для его опознавания (аутентификации)) с отображаемым именем «gtrout». 

После регистрации в указанном интернет-мессенджере, неустановленные следствием лица, ставшие организаторами и руководителями организованной группы, специализирующейся на сбыте наркотических средств и психотропных веществ, получили возможность осуществлять контроль над сбытом наркотических средств, вести переписку с клиентами, то есть с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, нанимать работников, получать информацию об отзывах клиентов, осуществлять сбыт наркотических средств и психотропных веществ неограниченному кругу авторизованных пользователей на даркнет-маркетплейсе. 

Неустановленные следствием лица, ставшие организаторами и руководителями указанной организованной группы, взяли на себя функции по определению стоимости реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, их оптовой закупке (приисканию), по координации преступной деятельности других соучастников организованной группы, а также по аккумулированию денежных средств за приобретаемые потребителями наркотические средства и психотропные вещества, по их легализации и выплате другим соучастникам организованной группы денежных вознаграждений, то есть:

- общее руководство, разработка общего плана деятельности организованной группы;

- приискание оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, их доставка на территорию различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территорию 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым, в целях дальнейшего совместного или раздельного розничного сбыта путем формирования тайников-закладок;

- распределение приисканных наркотических средств и психотропных веществ между соучастниками организованной группы;

- вербовка в каждое подразделение соучастников организованной группы, определение им преступных ролей и обязанностей;

- координация деятельности соучастников организованной группы посредством программы мгновенного обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Element» через сеть «Интернет» и иных приложений;

- контроль количества размещенных наркотических средств и психотропных веществ в тайниках-закладках соучастниками организованной группы;

- урегулирование споров с приобретателями в случаях не обнаружения ими наркотических средств или психотропных веществ, рассмотрение жалоб на качество и массу наркотических средств или психотропных веществ;

- совершение действий, в том числе с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), направленных на достижение общей цели, поставленной перед организованной группой: подбор и вербовка новых соучастников; принятие мер воздействия к соучастникам организованной группы, допустивших нарушения; 

- поддержание устойчивых связей между соучастниками организованной группы, координация их преступных действий и создание для них условий для совершения преступлений, через соответствующие программы и сеть «Интернет»;

- установление общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъектов Российской Федерации;

- поддержание общей финансово-материальной базы организованной группы, сбор, накопление денежных средств, получаемых от преступной деятельности и последующее их распределение для функционирования организованной группы: для приискания новых партий наркотических средств и психотропных веществ; на оплату текущих расходов - аренду квартир и помещений для проживания его соучастников, а также хранения и фасовки наркотических средств, оплату проезда его соучастникам по субъектам Российской Федерации; а также распределение части указанных денежных средств между соучастниками организованной группы, исходя из объема и вида выполненных ими конкретных действий при совершении преступлений;

- поиск новых территорий для расширения рынка сбыта наркотических средств, психотропных веществ и сфер влияния.

В целях личного противоправного обогащения, а также поиска и привлечения к участию в организованной группе новых соучастников, распределения полученных от указанной деятельности денежных средств, для обеспечения функционирования организованной группы, неустановленные следствием лица, ставшие организаторами и руководителями организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, создали организованную группу, которой стали руководить. 

В основу функционирования организованной неустановленными следствием лицами группы, были положены принципы сплоченности, организованности, устойчивости и дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между его соучастниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также мобильности и конспирации. 

Основным способом осуществления преступной деятельности был избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путём оборудования тайников-закладок, с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между соучастниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ. 

В целях обеспечения длительной и эффективной преступной деятельности организованной группы в области незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, организаторы и руководители преступной группы распределили между соучастниками сферы деятельности на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым. 

Взаимодействие между соучастниками организованной группы строилось преимущественно на дистанционном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, с максимальной минимизацией непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из соучастников, остальным избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности. 

Организаторы и руководители преступной группы, разработали требования к конспирации и соответствующие инструкции, обязательные для исполнения всеми соучастниками организованной группы. Всем предписывалось использовать программы мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет», позволяющие поддерживать связь между соучастниками организованной группы в реальном времени в защищенном от внешнего контроля виде, передавать данные, касаемо осуществления преступной деятельности в зашифрованном виде, защищенном от прослушивания, удалять принятые и отправленные сообщения между соучастниками организованной группы безвозвратно. Используя данные программы, организаторы и руководители преступной группы, координировали все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ. Для геолокации (присвоение географических координат) предписывалось использовать программы, основной функцией которых является производство фотоизображений с добавлением информации из GPS (широта, долгота, высота и точность), для выхода в сеть «Интернет» программу «VPN» - который служит для доступа к онлайн-сервисам с сокрытием данных пользователя, с помощью которого можно посещать сайты полностью анонимно. Посредством направления ссылок на текстовые файлы на различных интернет-ресурсах соучастники инструктировались о мерах личной безопасности, необходимости сохранения в тайне места работы и источника получения денежных средств, где оборудование тайников-закладок приветствуется, и где категорически запрещено, как оборудовать тайники-тайники, как их описывать, фотографировать. 

Согласно разработанным правилам основные вопросы при подготовке к совершению преступлений, обсуждались только в сети «Интернет» с использованием программ мгновенного обмена сообщениями, с функциями шифрования при обмене данными, общение друг с другом соучастниками организованной группы происходило под псевдонимами. В действиях организованной группы имела место взаимозаменяемость соучастников организованной группы. Все соучастники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи, и информационно–телекоммуникационной сети «Интернет». 

Вне зависимости от выполнения соучастниками организованной группы отведенной им той или иной роли при реализации отдельных этапов, стабильности функционирования, непрерывности деятельности и извлечения максимальной прибыли, был разделен процесс незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, сложилась ситуация, при которой, каждый тайник-закладка, содержащий наркотическое средство или психотропное вещество, являлся продуктом постоянной деятельности каждого из соучастников организованной группы. В результате, денежные средства, добытые от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, поступали в общую «кассу» организованной группы, которыми организаторы и руководители, распоряжались в интересах всех ее членов. 

Организаторы и руководители преступной группы, умышлено, с целью повышения эффективности его преступной деятельности, и сплоченности вовлеченных в него лиц, материально заинтересовывали всех его соучастников, тем самым, стимулируя их к увеличению объемов оборота наркотических средств и психотропных веществ, сбыту наибольшего их количества, так как в соответствии с этим, сумма вознаграждения соучастников организованной группы полностью зависела от объема незаконно реализованных ими наркотических средств и психотропных веществ. 

В организованной группе были созданы следующие функционально и территориально обособленные структурные подразделения:

1. Подразделение «закладчиков». Участники данного структурного подразделения, являющегося низовым звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами для их последующего незаконного сбыта непосредственно приобретателям на территории определенного города или нескольких городов. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, вербовались «операторами», посредством интернет-переписки в различных социальных сетях, а также привлекались другими участниками организованной группы, и напрямую подчинялись «оператору». «Закладчики» выполняли следующие функциональные обязанности:

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями от «операторов», сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями («мастер-кладами-МК») наркотических средств и психотропных веществ, либо уже расфасованных в удобные для сбыта упаковки, с указаниями о необходимости оборудования определенного количества тайников-закладок с конкретными видами и количеством наркотических средств или психотропных веществ в том или ином районе города или региона;

- поиск и обнаружение тайников-закладок с партиями наркотических средств и психотропных веществ, их последующее хранение с целью сбыта, их фасовки, последующие размещение отдельных свертков с наркотическими средствами и психотропными веществами в тайники-закладки с соблюдением мер конспирации для их последующего сбыта непосредственным приобретателям, передача «операторам» в сети «Интернет» сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников-закладок;

- ведение статистики своей работы: отписываться при получении оптовой партии («мастер клада-МК»), и указывать, что в нем было, вид наркотического средства или психотропного вещества; после отработанного дня сообщать «оператору» о том, что сделано за день с указанием районов, какие у него остатки, и когда готов принять новую партию с наркотическим средством или психотропным веществом;

- выполнение поставленного на каждый день плана работы, исправление допущенных ошибок;

- участие в открытых «оператором» диспутах по жалобам приобретателей или иных соучастников организованной группы о не нахождении тайников-закладок, допущенным в работе ошибкам.

2. Подразделение «складов». Участники данного структурного подразделения, являющегося следующим по возрастанию после «закладчиков» звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались фасовкой наркотических средств и психотропных веществ в удобные для сбыта непосредственно приобретателям упаковки, формированием из них партий – «мастер кладов-МК» для передачи участникам подразделения (звена) «закладчиков» через тайники-закладки на территории определенного города или нескольких городов, расположенных в регионе обслуживания. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, проживали на территории одного из городов, где осуществлялся сбыт, вербовались «операторами», посредством интернет-переписки в различных социальных сетях из числа «закладчиков», которые зарекомендовали себя с положительной стороны, и переводились в подразделение «складов» в качестве поощрения в виде карьерного роста, напрямую подчинялись «оператору».

3. Подразделение «оптовых курьеров» наркотических средств и психотропных веществ. Участники данного структурного подразделения, занимались перевозкой оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ между городами в различных регионах Российской Федерации, входящих в географию деятельности организованной группы для обеспечения деятельности его структурных подразделений в этих городах. Им были определены следующие обязанности и функции: 

- получение от неустановленных следствием лиц, входящих в подразделение «операторов» через сеть «Интернет» сообщений с местонахождением тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ (фотоизображения с географическими координатами участков местности - расположение тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ); 

- поиск и обнаружение тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ, их последующее хранение, их фасовка в удобные для сбыта упаковки (согласно представленному заданию) или передачи иным соучастникам организованной группы;

- доставка в тот или иной регион, город определенного количества наркотического средства или психотропного вещества (согласно представленному заданию), размещение отдельных свертков с их содержимым с соблюдением мер конспирации в тайниках-закладках в том или ином регионе, городе, для их последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственным приобретателям или передачи иным соучастникам организованной группы;

- передача в сети «Интернет» через программы мгновенного обмена сообщениями организаторам и руководителям преступной группы, «операторам» сообщений, содержащих сведения о местах нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами;

- иные указания, возникающие при сбыте наркотических средств.

Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, не проживали на территории городов, где осуществлялся сбыт, вербовались «операторами» и организаторами и руководителями организованной группы с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством переписки через защищенные протоколы передачи сообщений из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие участников структурных подразделений организованной группы, переводились в подразделение «межригиональных перевозчиков» в качестве поощрения в виде карьерного роста, напрямую подчинялись «операторам». 

4. Подразделение «операторов». Участники данного структурного подразделения, руководимые организаторами и руководителями организованной группы, являлись следующим по возрастанию звеном в иерархической структуре организованной группы, занимались координацией и контролем действий участников подразделений (звеньев) «закладчиков», «складов» и «межрегиональных перевозчиков (курьеров)» наркотических средств и психотропных веществ на территории определенного города или нескольких городов (субъектов), расположенных в регионе обслуживания. Лица, являвшиеся участниками данного структурного подразделения, как правило, не проживали на территории городов, где осуществлялся сбыт, вербовались руководителями и организаторами организованной группы с использованием сети «Интернет» посредством защищенных протоколов передачи сообщений из числа особо зарекомендовавших себя с положительной стороны и заслуживших доверие. «Операторы» выполняли следующие функциональные обязанности:

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями от организаторов и руководителей, сообщений, содержащих сведения о местах нахождения тайников-закладок с крупными партиями наркотических средств и психотропных веществ, доведение этих сведений до «складов», контроль за поиском, обнаружением и подбором последними таких тайников-закладок;

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями от «складов» сведений о размещении «мастер кладов», и последующая передача этих сведений участникам нижестоящего подразделения «закладчиков», а также «перевозчикам», контроль за поиском, обнаружением и подбором последними таких тайников-закладок;

- получение с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через программы обмена сообщениями от «перевозчиков» сведений о размещении «мастер кладов», и последующая передача этих сведений участникам нижестоящего подразделения «закладчиков», контроль за поиском, обнаружением и подбором последними таких тайников-закладок;

- получение в сети Интернет через программы мгновенного обмена сообщениями или на сайте интернет-магазина от подчиненных «закладчиков» сообщений, содержащих сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропными веществами, проверка и модерирование (правка несущественных недочетов) сведений «закладчиков» о тайниках, выкладка их на сайт магазина;

- поиск и подбор новых соучастников для подразделений;

- проведение подробной инструкции новым соучастникам организованной группы, о специфике работы, с объяснением про «хорошие тайники-закладки», и места «тайников-закладок», где класть категорически запрещено, о необходимости составления описания тайников-закладок по установленному шаблону;

- оказание помощи новым подчиненным соучастникам организованной группы в установлении постоянной связи в сети «Интернет», информирование об удобных в работе приложениях, и как ими пользоваться, инструктаж о правилах выкладки фотографии как на хостинг – онлайн-сервис загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, так и непосредственно на сайт интернет-магазина;

- контроль за выполнением плана работы подчиненными, с указанием на ошибки, требованием их исправления, приведение работы подчиненных в надлежащий вид, с выполнением всех требований по выкладке, отчетности и выполнением плана, мотивирование и подталкивание к адекватной работе, с предложением об увеличении объемов работы, предоставления комфортного графика, премирования за переработку плана, предложением повышения по карьерной лестнице;

- обеспечение подчиненных необходимым для дальнейшей преступной деятельности количеством наркотических средств и психотропных веществ; контроль необходимости получения соучастниками оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, чтобы не было простоя в работе, и в связи с этим рассчитывать еженедельный план работы каждого подчиненного с детальным указанием вида и количества наркотических средств и психотропных веществ, которые необходимо расфасовать и разместить в тайники-закладки;

- разрешение спорных и конфликтных ситуаций возникающих у подчиненных им соучастников, связанных с осуществлением совместной преступной деятельности, а также с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, возникающих в процессе их приобретения, доведение спорных вопросов до организаторов и руководителей.

Участники вышеуказанных подразделений выполняли свои функции, как по функциональному, так и по территориальному принципу разделения полномочий, в зависимости от региона или ряда регионов, города, района в городе. 

Незаконное распространение наркотических средств и психотропных веществ соучастниками организованной группы под руководством неустановленных следствием лиц происходило по следующей схеме:

Организаторы и руководители организованной группы, используя сеть «Интернет» неустановленным следствием способом в целях последующего незаконного сбыта или передачи соучастникам организованной группы на основании личной договорённости, у неустановленных поставщиков (продавцов), находящихся в неустановленных местах, в том числе и на территории Российской Федерации, приискивали крупные («оптовые») партии наркотических средств и психотропных веществ. После чего, используя программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», получали сведения о местах нахождения тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств и психотропных веществ, организованных поставщиками. По указанию организаторов и руководителей преступной группы соучастник следовал в указанные места, где забирал наркотические средства и психотропные вещества, занимался их фасовкой в упаковки удобные для дальнейшего размещения по тайникам-закладкам и формировал из них «оптовые и «мелкооптовые» партии. Соучастник организованной группы, произведя фасовку наркотических средств или психотропных веществ по видам и количеству, по указанию организаторов и руководителей доставлял в определенный город, регион, передавал через тайники-закладки иным соучастникам организованной группы, либо оборудовал тайники-закладки с наркотическим средствами и психотропными веществами для последующего сбыта непосредственно приобретателям. Сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством или психотропным веществом соучастник, используя сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями, передавал организаторам и руководителям, которые непосредственно занимались сбытом наркотических средств приобретателям.

Созданная неустановленными следствием лицами организованная группа имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу: 

Организованность:

а) группа имела внутреннюю структуру, характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее соучастников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но строгой согласованности между собой при взаимодействии;

б) были разработаны и применялись специальные меры защиты от разоблачения (конспирации):

- взаимодействие между соучастниками организованной группы строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении через программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», с использованием в них анонимных сетевых имен – никнеймов и аккаунтов, позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного, либо мобильного оборудования без разглашения личных данных. Принятые меры позволили обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственных контактов между соучастниками организованной группы с приобретателями наркотических средств;

2. Устойчивость и сплоченность, которые выражались в:

- наличии обширных финансовых возможностей, а также «кассы» организованной группы, предназначенной для накопления денежных средств, получаемых от преступной деятельности, последующего их распределения между его соучастниками и для нужд в целях обеспечения функционирования организованной группы;

- сложной внутренней структуре, состоящей из нескольких обособленных подразделений, и их соучастников, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, разделенные по территориальному принципу действия, объединенных единым руководством, наличием иерархической вертикали подчинения;

- координации деятельности всех соучастников со стороны руководителя и организатора преступной группы, оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников;

- тщательном подборе соучастников, их предварительной проверке и стажировке, детальном планировании преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянном контроле качественных и количественных показателей деятельности, наличии штрафных санкций за их невыполнение, соблюдении дисциплинарных требований;

- внутренней дисциплине, которая поддерживалась системой мер наказаний и поощрений; 

- высокой материально-технической оснащенности и уровне преступной деятельности, проявлявшихся в наличии и в постоянном использовании сети «Интернет» и современных сетевых электронных сервисов, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотическими средствами и психотропными веществами, управлять электронными системами платежей, банковскими счетами и кредитными картами для получения денежных средств от преступной деятельности;

- больших объемах поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропных веществ;

- длительном периоде осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- наличии единой цели создания и функционирования организованной группы – незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ;

- устойчивости, заключающейся в постоянстве основного состава организованной группы, сплоченности ее соучастников, непрерывном осуществлении преступной деятельности, не смотря на задержание правоохранительными органами отдельных соучастников, наличии общего преступного умысла, рассчитанного на неоднократное совместное совершение преступлений в течение продолжительного времени.

Деятельность организованной группы представляла реальную угрозу обществу, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств и психотропных веществ подрывал жизненно важные интересы общества – здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств и психотропных веществ, представляющих повышенную опасность для людей, размах деятельности указанной группы охватывал значительное число лиц, вовлеченных в ее деятельность в качестве участников группы, также предполагал вовлечение значительного числа лиц, в качестве потребителей наркотических средств и психотропных веществ.

Специализировав созданную не позднее ДД.ММ.ГГГГ неустановленными следствием лицами организованную группу на незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым, для осуществления преступной деятельности неустановленными организаторами и руководителями в состав структурных подразделений (звенья) были подобраны: 

- в неустановленное следствием время в структурное подразделение организаторов и руководителей - неустановленные следствием лица;

- в неустановленное следствием время в структурное подразделение «операторов» - неустановленные следствием лица, в том числе, использующие в интернет-мессенджере «Element» аккаунты с отображаемыми именами «Max», «groute»;

- ДД.ММ.ГГГГ в структурное подразделение «межрегиональных перевозчиков (курьеров)» наркотических средств и психотропных веществ - ФИО7, использующая в интернет-мессенджере «Element» аккаунт с отображаемым именем «nafnaf-125502», которой были разъяснены цели и задачи деятельности организованной группы, общая схема и ее непосредственная роль при совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и другие; 

- в неустановленное следствием время в структурное подразделение «складов» - неустановленные следствием лица;

- в неустановленное следствием время в структурное подразделение «закладчиков» - неустановленные следствием лица.

В период времени, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, действуя в составе организованной группы, созданной неустановленными следствием лицами, совершила не менее 49 особо тяжких преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, и 1 преступление, связанное с приобретением и хранением наркотического средства (смеси), содержащего мефедрон (4-метилметкатинон) и психотропного вещества (смеси), содержащего амфетамин, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. При этом, согласно постановлению правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. N-метилэфедрон и его производные, в количестве от 0,2 грамма до 1 грамма определяются как значительный, свыше 1 грамма и до 200 граммов – крупный размер, свыше 200 граммов – особо крупный размер; мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве от 0,2 грамма до 1 грамма, определяются как значительный размер, свыше 1 грамма и до 200 граммов – крупный размер, свыше 200 граммов – особо крупный размер; амфетамин и его производные, в количестве от 0,2 грамма до 1 грамма, определяются как значительный размер, свыше 1 грамма и до 200 граммов - крупный размер, свыше 200 граммов – особо крупный размер. Преступления ею были совершены при следующих обстоятельствах:

Так, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами и руководителями организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым, выполняя в иерархическом строении организованной группы каждый свою роль, в интересах всех соучастников преступной группы, неустановленным следствием способом незаконно приискали: наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 242,17 грамма, что является особо крупным размером; которое с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный соучастник организованной группы, оборудовал тайник-закладку на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, имеющем географические координаты 55.960170, 47.196774, с вышеуказанными наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 242,17 грамма, что является особо крупным размером, о чем сообщил неустановленному следствием соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout».

Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с «оптовой» партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный соучастник организованной группы, зарегистрированный в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, используя интернет-мессенджере «Element», сообщил ФИО7, зарегистрированной в вышеуказанном мессенджере под аккаунтом с отображаемым именем «nafnaf-125502», выполняющей в организованной группе роль «закладчика», дав ей указание забрать из вышеуказанного тайника-закладки наркотические средства, оборудовать на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики тайники-закладки с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы непосредственно приобретателям. 

ФИО7, получив сведения о местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, оборудованным неустановленным соучастником организованной группы, заведомо зная, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, являясь соучастником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики, исполняя свою роль, выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного соучастника организованной группы, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве возле 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, имеющий географические координаты 55.960170, 47.196774, где, обнаружив тайник-закладку и изъяв из него, с целью последующего систематического незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы конкретному приобретателю на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики, незаконно приобрела вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 242,17 грамма, что является особо крупным размером; которое с той же целью продолжила незаконно хранить в арендованной ею квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Солнечный, 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>, где в неустановленный следствием период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 7 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, выполняя возложенные на нее обязанности, произвела фасовку вышеуказанного наркотического средства в удобные для последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственным приобретателям упаковки.

После чего, ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», об оборудовании тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики с целью их последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы конкретному приобретателю, оборудовала 47 тайников-закладок с наркотическими средствами, а именно:

ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» не позднее 7 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 15.080" N 47? 19" 46.038" E (56.070856 47.329455), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 7 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки и сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 15.080" N 47? 19" 46.038" E (56.070856 47.329455).

2. ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника орнанизованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 7 часов 43 минут по 7 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 15.940" N 47? 19" 43.488" E (56.071094 47.328747), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 7 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout»,, продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 15.940" N 47? 19" 43.488" E (56.071094 47.328747).

3.ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника орнанизованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 7 часов 47 минут по 7 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 16.160" N 47? 19" 45.948" E (56.071156 47.32943), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 7 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», для незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») конкретному приобретателю, продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 16.160" N 47? 19" 45.948" E (56.071156 47.32943).

4. ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 7 часов 48 минут по 7 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 17.030" N 47? 19" 46.362" E (56.071397 47.329545), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 7 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 5 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 17.030" N 47? 19" 46.362" E (56.071397 47.329545).

5. ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 7 часов 50 минут по 7 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 17.770" N 47? 19" 41.478" E (56.071603 47.328188), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 7 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 17.770" N 47? 19" 41.478" E (56.071603 47.328188).

ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника орнанизованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 7 часов 53 минут по 7 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 17.350" N 47? 19" 44.262" E (56.071486 47.328962), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 7 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 17.350" N 47? 19" 44.262" E (56.071486 47.328962).

7. ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 7 часов 56 минут по 7 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 18.140" N 47? 19" 46.872" E (56.071706 47.329687), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,96 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 7 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,96 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 14 часов 58 минут по 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 18.140" N 47? 19" 46.872" E (56.071706 47.329687).

8. ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 7 часов 59 минут по 8 часов 4 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 18.730" N 47? 19" 43.188" E (56.071869 47.328663), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,93 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 4 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout»,, продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,93 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 18.730" N 47? 19" 43.188" E (56.071869 47.328663).

ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 4 минут по 8 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 20.130" N 47? 19" 42.048" E (56.072258 47.328347), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,87 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 8 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,87 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 20.130" N 47? 19" 42.048" E (56.072258 47.328347).

10. ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 8 минут по 8 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 20.440" N 47? 19" 45.078" E (56.072344 47.329188), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 20.440" N 47? 19" 45.078" E (56.072344 47.329188).

11. ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 10 минут по 8 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 21.410" N 47? 19" 45.258" E (56.072614 47.329238), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 21.410" N 47? 19" 45.258" E (56.072614 47.329238).

12. ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 15 минут по 8 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 21.430" N 47? 19" 41.028" E (56.072619 47.328063), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,98 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,98 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 50 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 21.430" N 47? 19" 41.028" E (56.072619 47.328063).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 18 минут по 8 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 21.800" N 47? 19" 44.352" E (56.072722 47.328987), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout, продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 05 минут по 17 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 21.800" N 47? 19" 44.352" E (56.072722 47.328987).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 21 минуты по 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.410" N 47? 19" 42.498" E (56.073447 47.328472), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,96 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,96 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.410" N 47? 19" 42.498" E (56.073447 47.328472).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 25 минут по 8 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.500" N 47? 19" 44.790" E (56.073472 47.329108), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,92 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,92 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.500" N 47? 19" 44.790" E (56.073472 47.329108).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 27 минут по 8 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 26.270" N 47? 19" 45.042" E (56.073964 47.329178), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 26.270" N 47? 19" 45.042" E (56.073964 47.329178).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 43 минут по 8 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 27.280" N 47? 19" 45.012" E (56.074244 47.32917), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,92 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,92 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 27.280" N 47? 19" 45.012" E (56.074244 47.32917).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 47 минут по 8 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 29.220" N 47? 19" 44.490" E (56.074783 47.329025), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 29.220" N 47? 19" 44.490" E (56.074783 47.329025).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 51 минуты по 8 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 31.050" N 47? 19" 44.148" E (56.075292 47.32893), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, действуя умышленно, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 8 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 31.050" N 47? 19" 44.148" E (56.075292 47.32893).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 8 часов 57 минут по 9 часов 2 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 34.040" N 47? 19" 46.068" E (56.076122 47.329463), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,97 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 9 часов 2 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,97 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 34.040" N 47? 19" 46.068" E (56.076122 47.329463).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 9 часов 2 минут по 9 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 42.420" N 47? 19" 51.342" E (56.07845 47.330928), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,87 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 9 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,87 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 42.420" N 47? 19" 51.342" E (56.07845 47.330928).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 9 часов 28 минут по 9 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 46.730" N 47? 19" 53.868" E (56.079647 47.33163), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,81 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 9 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,81 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 46.730" N 47? 19" 53.868" E (56.079647 47.33163).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 9 часов 46 минут по 10 часов 7 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 46.430" N 47? 19" 20.820" E (56.079564 47.32245), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,86 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 10 часов 7 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout, продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,86 грамма, что является крупным размером, и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 46.430" N 47? 19" 20.820" E (56.079564 47.32245).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 10 часов 7 минут по 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 39.330" N 47? 19" 24.960" E (56.077592 47.3236), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 39.330" N 47? 19" 24.960" E (56.077592 47.3236).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 42.980" N 47? 19" 32.160" E (56.078606 47.3256), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,93 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,93 грамма, что является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 42.980" N 47? 19" 32.160" E (56.078606 47.3256).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 10 часов 27 минут по 10 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 46.690" N 47? 19" 35.262" E (56.079636 47.326462), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,89 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 10 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,89 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного вблизи садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 46.690" N 47? 19" 35.262" E (56.079636 47.326462).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 10 часов 34 минут по 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 26.710" N 47? 19" 18.492" E (56.074086 47.321803), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,83 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,83 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 26.710" N 47? 19" 18.492" E (56.074086 47.321803).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.620" N 47? 19" 26.640" E (56.073783 47.324067), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 21 часа 25 минут по 21 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.620" N 47? 19" 26.640" E (56.073783 47.324067).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 11 часов 44 минут по 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.500" N 47? 19" 30.372" E (56.07375 47.325103), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часа 00 минут по 19 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.500" N 47? 19" 30.372" E (56.07375 47.325103).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», в период времени с 11 часов 47 минут по 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.360" N 47? 19" 32.580" E (56.073711 47.325717), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,97 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout, продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,97 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.360" N 47? 19" 32.580" E (56.073711 47.325717).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 11 часов 49 минут по 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.040" N 47? 19" 36.828" E (56.073344 47.326897), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.040" N 47? 19" 36.828" E (56.073344 47.326897).

ФИО8, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.180" N 47? 19" 34.230" E (56.073383 47.326175), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,95 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,95 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 24.180" N 47? 19" 34.230" E (56.073383 47.326175).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 12 часов 18 минут по 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 23.880" N 47? 19" 30.438" E (56.0733 47.325122), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 23.880" N 47 ? 19" 30.438" E (56.0733 47.325122).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 12 часов 23 минут по 12 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 23.710" N 47? 19" 20.160" E (56.073253 47.322267), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 23.710" N 47? 19" 20.160" E (56.073253 47.322267).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 12 часов 26 минут по 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.210" N 47? 19" 9.612" E (56.073669 47.319337), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,98 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,98 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.210" N 47? 19" 9.612" E (56.073669 47.319337).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 12 часов 38 минут по 12 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.390" N 47? 19" 7.488" E (56.073719 47.318747), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,86 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,86 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.390" N 47? 19" 7.488" E (56.073719 47.318747).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 12 часов 41 минуты по 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.690" N 47? 19" 3.438" E (56.073803 47.317597), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,90 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7,выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 2,90 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.690" N 47? 19" 3.438" E (56.073803 47.317597).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», в период времени с 12 часов 47 минут по 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.360" N 47? 18" 57.978" E (56.073711 47.316105), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 12 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 25.360" N 47? 18" 57.978" E (56.073711 47.316105).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 12 часов 53 минут по 13 часов 2 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 30.470" N 47? 19" 0.348" E (56.075131 47.316763), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,98 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 13 часов 2 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,98 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 30.470" N 47? 19" 0.348" E (56.075131 47.316763).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 13 часов 2 минут по 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 40.490" N 47? 19" 9.420" E (56.077914 47.319283), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 40.490" N 47? 19" 9.420" E (56.077914 47.319283).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 13 часов 22 минут по 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 38.710" N 47? 18" 57.942" E (56.077419 47.316095), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,92 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,92 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 38.710" N 47? 18" 57.942" E (56.077419 47.316095).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 35.080" N 47? 18" 54.102" E (56.076411 47.315028), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,84 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 13 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,84 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 35.080" N 47? 18" 54.102" E (56.076411 47.315028).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 13 часов 51 минуты по 14 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 28.780" N 47? 18" 45.120" E (56.074661 47.312533), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,93 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 14 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,93 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 28.780" N 47? 18" 45.120" E (56.074661 47.312533).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 14 часов 22 минут по 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 9.180" N 47? 18" 41.352" E (56.069217 47.311487), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,90 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,90 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 9.180" N 47? 18" 41.352" E (56.069217 47.311487).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 14 часов 43 минут по 15 часов 1 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Малыш» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 1.750" N 47? 18" 17.382" E (56.067153 47.304828), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,89 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 15 часов 1 минуту ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,89 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Малыш» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 1.750" N 47? 18" 17.382" E (56.067153 47.304828).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 15 часов 1 минуты по 15 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 3" 57.130" N 47? 18" 0.618" E (56.065869 47.300172), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,86 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 15 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 4,86 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 3" 57.130" N 47? 18" 0.618" E (56.065869 47.300172).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout» в период времени с 15 часов 21 минуты по 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 2.840" N 47? 17" 54.960" E (56.067456 47.2986), оборудовала тайник-закладку с частью имеющегося у нее вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 5,04 грамма, что является крупным размером. Место оборудованного тайника-закладки с указанным наркотическим средством ФИО7, выполняя свою роль в совершении преступления, согласно схеме незаконного сбыта наркотических средств соучастниками организованной группы, используя смартфон, в 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ сфотографировала с помощью установленного на него приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах места, обозначив местонахождение тайника-закладки. Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством ФИО7 с целью дальнейшей передачи неустановленному соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», продолжила хранить в памяти телефона. 

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 5,04 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 2.840" N 47? 17" 54.960" E (56.067456 47.2986).

ФИО7, исполняя в организованной группе роль «закладчика», выполняя обязательные к исполнению указания неустановленного соучастника организованной группы, зарегистрированного в интернет-магазине «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout». в период времени не позднее 7 часов 43 минут по 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, оборудовала не менее 47 тайников-закладок с частью имеющегося у нее наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики, а часть оставшегося наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 71,58 грамма, что является крупным размером, продолжила хранить в салоне транспортного средства ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком 

<

***> с целью последующего незаконного сбыта.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретным приобретателям вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой 71,58 грамма, что является крупным размером, ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива, на расстоянии около 350 м от 

<

адрес> муниципальном округе ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО7, проведенного на участке местности, расположенном вблизи лесного массива, на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципальном округе ФИО4 Республики.

49. ФИО7, в неустановленное времяя, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств и психотропных веществ, в в лесном массиве вблизи 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, имеющем географические координаты 55.9600170, 47.196774 в тайнике обнаружила, тем самым приобрела наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,79 грамма и психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой 0,23 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса» соответственно являются крупным и значительным размером, которые продолжила незаконно хранить в арендованной ею квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Солнечный, 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>. В дальнейшем, после задержания ФИО8 около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива, на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципальном округе ФИО4 Республики сотрудниками правоохранительных органов, вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество в том же виде и в той же массе обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Солнечный, 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес>.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные следствием лица, являющиеся организаторами и руководителями организованной группы, находясь в неустановленном следствием месте, осуществляющие незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым, выполняя в иерархическом строении организованной группы каждый свою роль, в интересах всех соучастников преступной группы, неустановленным следствием способом незаконно приискали наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 493,7 грамма, что является особо крупным размером, которое с той же целью продолжили незаконно хранить в неустановленном следствием месте.

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленный соучастник организованной группы, оборудовал тайник-закладку на участке местности, расположенном в лесном массиве вблизи 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, имеющем географические координаты 55.961010, 47.198669, с вышеуказанным наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 493,7 грамма, что является особо крупным размером, о чем сообщил неустановленному следствием соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout».

Сведения об адресе и конкретном месте оборудования тайника-закладки с «оптовой» партией вышеуказанного наркотического средства неустановленный соучастник организованной группы, зарегистрированный в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, используя интернет-мессенджере «Element», сообщил ФИО7, зарегистрированной в вышеуказанном мессенджере под аккаунтом с отображаемым именем «nafnaf-125502», выполняющей в организованной группе роль «закладчика», дав указание ФИО7 забрать из вышеуказанного тайника-закладки наркотическое средство и оборудовать на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики тайники-закладки с наркотическим средством с целью незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы непосредственно приобретателям. 

ФИО7, получив сведения о местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, оборудованным неустановленным соучастником организованной группы, являясь соучастником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики, исполняя свою роль, выполняя обязательные для исполнения указания неустановленного соучастника организованной группы, в неустановленное следствием время ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве возле 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, имеющий географические координаты 55.961010, 47.198669, где, обнаружив тайник-закладку и изъяв из него, с целью последующего незаконного сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы конкретному приобретателю на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики, незаконно приобрела вышеуказанную партию наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 493,7 грамма, что является особо крупным размером, которое с той же целью продолжила незаконно хранить при себе.

Однако довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретному приобретателю вышеуказанного наркотического средства (смеси), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 493,7 грамма, что является особо крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО7 и другие неустановленные соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном возле лесного массива, на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципальном округе ФИО4 Республики ФИО7 была задержана сотрудниками правоохранительных органов, а вышеуказанное наркотическое средство в том же виде и в той же массе обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 22 часов 38 минут по 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного в служебном транспортном средстве ФИО3 «УАЗ» с государственным регистрационным знаком 0 0459 21 RUS, припаркованном на участке местности, расположенном возле лесного массива, на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципальном округе ФИО4 Республики. 

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО7 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и суду показала, что она рано вышла замуж за обеспеченного человека, родила и воспитывала двоих детей. Супруг всегда в командировках. Прожив 15 лет, возникли обстоятельства, из-за которых они решили, что нужно пожить отдельно. Она стала жить с детьми, а супруг - отдельно, но последний помогал ей, хотя она старалась встать на ноги. Затем она завела небольшой бизнес, окончила курсы. Потом произошли события эмоционального характера. И чтобы заглушить свое расстройство, она прибегнула к потреблению наркотических средств, отчего ей становилось спокойно и ее это дело затянуло. После обращения к бывшему супругу, она легла в клинику, где пролечилась и физическая зависимость была снята. Но когда она вышла оттуда, почувствовала, что что-то не то, и спустя три месяца, она вновь попросила бывшего супруга определить ее в реабилитационный центр на более длительный срок. Когда она вышла из центра, столкнулась с проблемами: необходимо было обеспечивать себя и детей. Но из-за употребления наркотических средств, у неё накопились долги. Она боялась признаться бывшему супругу, что у нее ничего не получается, но ей так хотелось доказать, что она сама может все сделать. С бизнесом у нее не пошло, отобрали помещение. Она стала распродавать мебель, аппаратуру, личные вещи и драгоценности, стараясь выжить на полученные деньги. За три месяца до нового года она устроилась в компанию «Lamoda», где работала курьером. Перед новым годом ей объявили, что съёмную квартиру, в которой она проживала с матерью, продают и она осталась на улице. И она решилась на эти преступления, поскольку другого выхода, как краткосрочно выйти из этого положения, она не видела, т.к. была вся в кредитах, согласившись на эту работу. Она зарегистрировалась на сайте «МЕГА», который постоянно менялся, с учетной записью «наф-наф», внесла вступительный взнос. По указанию куратора она должна была забрать мастер-клад, распаковать, фотографировать на весах и оборудовать мелкие закладки на территориях, где скажет куратор. Она с этим справилась. Работала на территории 

<

адрес>, ФИО4 Крым, 

<

адрес>, Калмыкия. Через какое-то время она поняла, что уйти оттуда не так просто, т.к. её паспортные данные были известны, на нее было много информации. Самостоятельно прийти в полицию тоже было страшно. Когда летела в 

<

адрес>, она знала, что ее «возьмут», т.к. слышала, что там «принимают хорошо». Прилетев ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, арендовала автомобиль, сняла квартиру, получила координаты мастер-клада и забрала его из леса. Придя к себе на квартиру, расфасовала в пакетики и заложила около 60 закладок на территории садоводческих товариществ, расположенных на территори 

<

адрес>. На следующий день она вновь приехала в лесной массив за очередной оптовой партией, и когда заезжала, заметила, что недалеко припарковала автомашина белого цвета. Накануне ее куратор предупреждал быть осторожнее, прислав ей самовозгорающийся телефон. Но на своем телефоне она не стала ничего устанавливать, т.к. хотела, чтобы ее «взяли», потому что это нужно было прекращать. Зайдя в лес, выкопала клад. И когда выходила обратно, вспомнила слова куратора: « если чувствуешь подозрения, сбрось вес, выходи пустая». В тот момент она думала только о том, что будет испытывать огромный стыд перед близкими. К ней подошли двое мужсчин, и задержали с пакетом с наркотическим средством весом около 500 граммов. Им призналась, что в машине находятся остатки наркотических средств, также могут находиться и в съемной квартире. Также сотрудникам полиции она назвала пароль на телефонах. За все время работы, у нее было четыре поездки по регионам, за что она получила около 1 600 000 рублей, но за работу в 

<

адрес>, ей деньги не перечислили. Она полностью признает вину, осознает, что она совершила. 

В связи с противоречивыми показаниями, в соответствии с п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО7, данные ею в ходе предварительного расследования.

Так, из ее показаний, данных в качестве подозревамой ДД.ММ.ГГГГ в пристствии защитника следует, что она проживает в 

<

адрес> вместе с матерью ФИО10, у которой обнаружено онкологическое заболевание. Ее малолетние дети: дочь - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., после расторжения брака в 2024 году, остались проживать с ее бывшим супругом — ФИО17 Но до развода, они проживали все вместе. После развода, у нее возникли финансовые трудности. Так как она употребляет наркотики, она неоднократно приобретала наркотики для личного употребления через интернет-площадку «МЕГА» в интернет-магазинах. При покупке ей неоднократно попадалась реклама о трудоустройстве «курьером» в интернет-магазин по продаже наркотиков. В связи с тем, что у нее были финансовые трудности, в один из дней октября 2024 года она, находясь на территории 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон «Айфон» с установленной в него сим- картой с абонентским номером № (МТС), зарегистрировала на интернет платформе «Мега» свою учетную запись с ник-неймом «Naf-naf» и написала администратору интернет-магазина «Qatar» о том, что хочет трудоустроится «курьером», то есть закладчиком наркотических средств, так как она остро нуждалась в денежных средствах. Далее, куратор интернет-магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout» прислал ей инструкцию о том, как установить в телефон мессенджер «Элемент» и то, что все общение между ними будет проходить в мессенджере «Элемент». После этого она установила в телефоне мессенджер «Элемент», куратор сам создал ей в данном мессенджере учетную запись и написал ей пароль для входа в учетную запись в мессенджере «Элемент». Она все сделала, как велел куратор, после чего ему сообщила. После этого куратор интернет- магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout» уже в мессенджере «Элемент» прислал ей инструкцию работы «курьером», в котором предлагалось установить какие- то программы на телефон для работы по сбыту наркотиков путем оборудования тайников закладок. Так как программ было несколько и она не хотела устанавливать все на свой телефон, то сообщила куратору интернет- магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout» о том, что она не хочет работать и вообще не хочет связываться с наркотиками. Со временем ее финансовое приложение становилось все хуже. Спустя время она вновь вошла на свою учетную запись в мессенджере «Элемент» и увидела множество сообщений от куратора интернет- магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout». Куратор писал, что нет никаких сложностей, что ей лишь надо будет забирать оптовую партию наркотиков с адреса, который он ей укажет, фасовать их в количестве и массе им указанным, раскладывать в тайники-клады в местах, указанных куратором, делать фотографии с координатами расположения тайников-кладов с наркотиками и отправлять их ему. Куратор обещал ей оплату в сумме от 1000 до 2000 рублей за одну закладку, в зависимости от веса, на что она согласилась. В конце ноября 2024 года куратор интернет-магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout» дал ей первый мастер клад, располагавшийся в тайнике в 

<

адрес>, адрес был в виде фотоизображений с координатами, далее велел забрать из тайника наркотическое средство и расфасовать его по 0,5 граммов и сделать 10 закладок с наркотическим средством, название точно не помнит, но вроде «амфетамин». Закладки она должна была сделать на территории 

<

адрес>, что она и сделала. Перед этим она, как было написано в инструкции от куратора, приобрела для работы курьером электронные весы, фасовочный материал, перчатки, изоленту, зип-пакеты. После того как она оборудовала 10 тайников закладок с наркотическим средством, она отправила фотографии с указанием географических координат с описанием мест расположения тайников закладок куратору интернет магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout». После этого он попросил скинуть ему номер карты, куда он мог перевести деньги в сумме 14 000 рублей за оборудованные тайники закладки. Она скинула номер свой карты «Озон Банк» и ей на счет поступило 14 000 рублей. До января 2025 года она работала закладчиком наркотических средств по 

<

адрес>. С января 2025 года, она начала ездить по указанию куратора интернет магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout» по субъектам Российской Федерации, а именно 

<

адрес>, где делала оптовые мастер клады с наркотическими средствами «мефедрон» и «альфа-pvp» для более мелких закладчиков. По субъектам Российской Федерации она перемещалась на самолете, а в городах уже брала автомобиль в прокат. Далее куратор интернет магазина «Qatar» с никнеймом «gtrout» ей делал план, что ей нужно заложить 400 (четыреста) закладок с наркотическим средством. Она всегда во всех поездках по указанным городам делала план по 400 закладок, так как в таком случае интернет магазина «Qatar» ей оплачивал расходы на авиа-перелеты, проживание и питание. С 5 по ДД.ММ.ГГГГ она летала на самолете из 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенные в ФИО4 Крым делать оптовые и розничные мелкооптовые тайники - закладки с наркотическими средствами. Всего она тогда сделала план 400 закладок с наркотиками «мефедрон», из которых 200 закладок были крупнооптовыми партиями для более мелких закладчиков. Куратор за данные тайники закладки тогда ей заплатил 160 000 рублей чисто за транспортные расходы и плюс за каждую сделанную закладку 2000 рублей. 

Примерно 19-ДД.ММ.ГГГГ оператор интернет магазина «Qatar» зарегистрированный в мессенджере «Element» с ник-неймом «gtrout» велел ей поехать в 

<

адрес>, чтобы она там сделала закладки, на что она согласилась. По условиям она оптовую партию наркотиков должна была получить от куратора по прибытию в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она в 9 часов 15 минут прилетела из 

<

адрес> в 

<

адрес> на самолете. После чего она через сеть «Интернет» нашла прокат автомобилей, и арендовала машину ФИО3 «Хавал Джулиан» г.р.з. Н259ОУ21 сроком до ДД.ММ.ГГГГ для использования при работе курьером и оборудовании тайников закладок с наркотическими средствами, внеся оплату в сумме 24 000 рублей и залог в сумме 5000 рублей. Ранее, еще до приезда в 

<

адрес>, она через «Авио» арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>, Солнечный б-р, 

<

адрес>. О своем прибытии в 

<

адрес> она сообщила куратору с ник-неймом «gtrout» и от него получила адрес тайника с оптовой партией наркотиков, тайник был в лесном массиве возле д. Тохмеево Чебоксарского района. Адрес был в виде фотографии и описания адреса, так же были координаты. Получив адрес тайника, на арендованном ей автомобиле она поехала в лесной массив, расположенный за деревней Тохмеево Чебоксарского района, где по присланной куратором фотографии из тайника расположенного по координатам 55.960170 47.196774 забрала 300 граммов наркотического средства «альфа-pvp» и приехала в арендованную квартиру расположенную но адресу: 

<

адрес>, Солнечный б-р, 

<

адрес>. На данной квартире она при помощи фасовочных материалов, весов, расфасовала данные 300 граммов наркотического средства «альфа-pvp» на 80 закладок по 3 и 5 граммов, обернула эти закладки с наркотическими средствами в синюю и черную изоленту, в некоторые внутрь положила еще магниты. Фасовкой она занималась в ночь с 28 на ДД.ММ.ГГГГ. В 6 часов утра ДД.ММ.ГГГГ она, взяв с собой все 80 свертков, вышла из квартиры и пошла, оборудовать тайники закладки в различных садоводческих товариществах на территории 

<

адрес>, расположенные рядом с аэропортом 

<

адрес>. Выехала она на арендованном автомобиле. Всего она оборудовала около 60 тайников закладок с наркотическим средством «альфа-pvp». Отчет по данным тайникам она отправить не успела. Она оборудовала тайники закладки, в СНТ с названиями «Мичуринец». В арендованной машине ФИО3 «Хавал Джулиан» под пассажирским сидением осталось: 21 сверток по 3 грамма и 2 свертка по 5 граммов с наркотическим средством «альфа-pvp» для дальнейшего сбыта. Но она не успела их поместить в тайники, так как думала, что продолжит их закладывать позже, так как сначала нужно было съездить еще за одним оптовым тайником с наркотическим средством «альфа-pvp» массой 500 (пятьсот) граммов, которые по указанию оператора интернет магазина «Qatar», зарегистрированного в мессенджере «Element» под никнеймом «gtrout», должна была забрать из того же леса, за деревней Тохмеево Чебоксарского района по координатам: 55.961010 47.198669. Данный адрес ей куратор отправил ДД.ММ.ГГГГ, когда она занималась оборудованием предыдущих тайников. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут она выехала на арендованной машине ФИО3 «Хавал Джулиан» за указанными 500 граммов наркотического средства «альфа-pvp» из 

<

адрес>, где делала тайники закладки на тот момент, когда получила указание от куратора. Она должна была забрать указанную оптовую партию и по указанию куратора расфасовать эти 500 граммов на мастер клады, не помнит точно, но вроде как 10 закладок по 20 расфасованных свертков с наркотическим средством «альфа-pvp» в каждой и поместить их в тайники закладки, а потом отправить фотографии оборудованных ею тайников в мессенджере «Element» оператору интернет магазина «Qatar», зарегистрированному в мессенджере «Element» под ник-неймом «Weedmanwork». Выехав с 

<

адрес> на арендованном автомобиле она приехала к лесному массиву по координатам 55.961010 47.198669 расположенным рядом с деревней Тохмеево Чебоксарского района. Она вышла из машины, которой управляла и, взяв сумку и садовую лопатку, ввела в своем телефоне в приложении «Iphone 14 рго» в приложении «MapsMe» и «Яндекс Карты» координаты 55.961010 47.198669, направилась в лесной массив по указанным координатам, сверяя местность через свой телефон с высланным ей фотоизображением. Придя на место по координатам, она под землей, используя садовую лопатку, откопала сверток в виде армированного серебристого скотча, в котором было наркотическое средство «альфа-pvp» массой около 500 граммов, предназначавшиеся для последующего сбыта путем оборудования тайников закладок с помощью интернет магазин «Qatar». Она забрала данный сверток с наркотическим средство и держа в руках, направилась в сторону выхода из лесного массива к своей арендованной машине. припаркованной на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> Чебоксарского района. Когда она дошла до своей машины, к ней подошли сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение, отчего она очень сильно испугалась. Затем приехали еще другие сотрудники полиции и в присутствии понятых произвели осмотр арендованной ею автомашины, в ходе осмотра из машины изъяли из- под сиденья 23 свертка с наркотическим средством. Так же в ходе осмотра автомашины были изъяты вилка, нож, ложка, которые она использовала при оборудовании тайников, изоленту, блокнот и саму автомашину. Так же в отношении нее был проведен личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого у нее был изъят сверток с наркотическим средством «альфа-pvp» массой около 500 граммов, садовая лопатка, мобильные телефоны ФИО3 «IPhone» и «Теспо», банковская карта «Озон Банк» № №, на которую она выводила денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств.

После ее задержания и выяснения ее личности, она сообщила сотрудникам полиции об арендованной ею квартире в 

<

адрес>, и в ее присутствии, с участием понятых, был проведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: г.. Чебоксары, бульвар Солнечный, 

<

адрес>. В ходе осмотра в квартире обнаружили и изъяли три свертка с наркотическими средствами «амфетамин» и «мефедрон» и зип-пакеты, электронные весы, рулоны изоленты. Поясняет, что изъятые в квартире наркотики были предназначены для ее личного употребления, они у нее остались от предыдущих оптовых партий немного лишними, и она их оставила для личного потребления, и кураторам об этом ничего не говорила. После осмотра квартиры ее доставили в БУ «РНД» 

<

адрес>, где она отказалась от прохождения медосвидетельствование, так как не захотела проходить, и это ее право. После чего она проследовала вместе с сотрудниками полиции в УКОН МВД по Чувашской Республике, где с нее было получено объяснение. Она не успела сбыть наркотические средства «альфа-pvp», обнаруженные у нее в машине и при ее личном досмотре, так как ее задержали сотрудники полиции. В содеянном раскаивается. На преступление, связанное со сбытом наркотических средств, она пошла из-за финансовых трудностей (т.1, л.д. 126-133).

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 признавая вину в предъявленном ей обвинении, подтвердила свои показания, данные ею в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 1-2; т. 9, л.д. 22-26).

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 добровольно сообщила о том, что на интернет–площадке «Qatar» она устроилась закладчицей наркотических средств. Ее работа заключалась в том, чтобы по заданию куратора она забирала оптовые партии наркотических средств и оборудовала тайники-закладки с наркотическими средствами в различных субъектах Российской Федерации. Фотоизображения оборудованных тайников закладок она отправляла своему куратору, за каждую оборудованную закладку куратор переводил ей денежные средства на ее банковскую карту (т.1 л.д.36). 

Указанные показания ФИО7 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, допросы её проводились с участием защитника, а изложенные в показаниях сведения нашли объективное подтверждение совокупностью всех исследованных доказательств по делу, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

Вина ФИО7 в совершении инкриминируемых ей преступлений, кроме полного признания своей вины, полностью подтверждается показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз, протоколами следственных действий, и другими собранными по делу доказательствами, которые судом излагаются как относящиеся ко всему обвинения, так и отдельно по каждому эпизоду преступления. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11, оперативного сотрудника УКОН МВД по Чувашской Республике следует, что в один из дней апреля 2025 года в Управление поступила информация о том, что ФИО7, жительница 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств путем оборудования тайников – закладок с наркотическими средствами для последующего сбыта непосредственно приобретателям. В конце апреля 2025 года в Управление поступила оперативная информация о том, что ФИО7 получила очередное задание от неустановленного лица на оборудование тайников-закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики. ДД.ММ.ГГГГ, во время проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» совместно с оперуполномоченным и старшим оперуполномоченным по ОВД УКОН МВД по Чувашской Республике ФИО14 и ФИО12, в лесном массиве возле 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, около 18 часов 40 минут заметили автомашину ФИО3 «HAVAL JOLION» с регистрационным знаком 

<

***> РУС. Водитель-женщина, припарковав ее недалеко от 

<

адрес>, вышла из салона и всматриваясь в лесной массив и сверяя на своем сотовом телефоне, зашла вглубь леса. Через некоторое время она вышла обратно, в руках у нее был полимерный пакет, после чего она направилась к данному автомобилю. Как только она приблизилась к автомобилю, они подошли к ней и представившись сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, на что девушка занервничала, и размахивая руками, попыталась убежать, вследствие чего ими отношении нее была применена физическая сила и специальные средства ограничения подвижности наручники. Девушка представилась ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По приезду следственно-оперативной группы, с участием задержанной и понятых был произведен осмотр вышеуказанного автомобиля, где по указанию водителя, под сиденьем в черной сумке-косметичке были обнаружены свертки с веществами внутри, а также вилка, ложка, нож, изоленты, резиновые перчатки, которые были изъяты. Далее, сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у последней, в черной сумке, находящейся при ней, был обнаружен и изъят полимерный пакет со свертком внутри, обмотанного скотчем с содержимым, два мобильных телефона, банковская карта «ОЗОН Банк». После, с согласия ФИО7, был произведен осмотр квартиры по адресу ее проживания, а именно: 

<

адрес>, бульвар Солнечный, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены свертки с содержимым внутри, изоленты, электронные весы, зип-пакеты, перчатки резиновые, которые были изъяты, о чем было произведено телефонное сообщение в отдел полиции. Для дальнейшего разбирательства ФИО8 была доставлена в ОМВД России «Чебоксарский», а вышеуказанный автомобиль был изъят протоколом осмотра места происшествия и эвакуирован на специализированную стоянку транспортных средств. В ходе опроса, ФИО8 продиктовала пин-коды от своих мобильных телефонов. Изъятые в ходе осмотра автомобиля, личного досмотра и осмотра квартиры свертки с веществами внутри и другие предметы были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по Чувашской Республике, по результатам которых стало известно, что данные вещества являются наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, психотпропным веществом - амфетамин и наркотическим средством - мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ, от старшего следователя СО ОМВД России «Чебоксарский» ФИО13, в чьем производстве находилось уголовное дело, в УКОН поступило поручение о проведении следственных действий, в частности осмотр телефонов ФИО7, который он стал проводить с участием самой ФИО7 В ходе осмотра сотового телефона ФИО3 «Iphone 14», принадлежащего ФИО7, в галерее были обнаружены фотоизображения с географическими участками, где со слов задержанной, она закладывала тайники-закладки с наркотическими веществами, но отправить куратору она не успела, так как была задержана сотрудниками полиции. В ходе осмотра сотового телефона, принадлежащего Риффель Е,Л., в памяти которого обнаружены фотоизображения различных участков местности, на которых имелись географические координаты (северная широта, восточная долгота) и графические метки, где могли находиться наркотические средства. В связи с тем, что в таких программах как Google - карты, Яндекс - Навигатор, Яндекс Карты, MAPS.ME, Organic Maps, 2ГИС используются десятичные координаты, данные географические координаты по северной широте и восточной долготе им были конвертированы в десятичные градусы через программу «Онлайн-конвертор», которая находится в сети Интернет по следующему адресу: http:/the mostly.ru/converter_geograficheskikh_koordinat.html для упрощения поисков данных участков местности. Далее, по поручению следователя ФИО13, с целью обнаружения и изъятия предметов и веществ, имеющих значение по уголовному делу, сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками полиции других подразделений УМВД России по 

<

адрес>, были осмотрены участки местности, распложенные по географическим координатам, обнаруженным в мобильном телефоне ФИО3 «Iphone 14», изъятом у ФИО7 Впоследующем, ему стало известно, что по 47 географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО7, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством - производным N-метилэфедрон. 

В ходе документирования преступной деятельности ФИО7 и проведения оперативно - розыскных мероприятий, ими было установлено, что неустановленные лица, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, обладая организаторскими способностями, зная о высокой прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, без непосредственного контакта с приобретателями и извлечения из этого материальной выгоды, организовали преступную группу в целях совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств на территории различных городов Российской Федерации, бесконтактным способом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). В целях осуществления сбыта наркотических средств неустановленными лицами, был разработан преступный план, в основу которой были положены: осуществление сделок по продаже наркотических средств, ведение переговоров между соучастниками преступной группы только через сеть «Интернет» с использованием различных программных обеспечений (в том числе «Element»), позволяющие осуществлять сквозное шифрование сообщений; бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств в труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах; контролирование и руководство действий членов организованной преступной группы, использование информационно-телекоммуникационных сетей; обучение, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), членов организованной группы незаконному получению, перевозке, фасовке, хранению, и сбыту наркотических средств бесконтактным способом путем осуществления тайников-закладок и т.д. В основу функционирования организованной неустановленными лицами группы, были положены принципы сплоченности, организованности, устойчивости и дисциплины, стабильности состава и согласованности действий между его соучастниками, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности, а также конспирации. Основным способом осуществления преступной деятельности был избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств путём оборудования тайников-закладок, с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информацией между соучастниками при совершении преступлений. В целях обеспечения длительной и эффективной преступной деятельности организованной группы в области незаконного сбыта наркотических средств, организаторы и руководители преступной группы осуществляли незаконный сбыт на территории различных городов Российской Федерации. Взаимодействие между соучастниками организованной группы осуществлялась на дистанционном общении, посредством сети «Интернет» и мобильной связи, с максимальной минимизацией непосредственных личных контактов, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из соучастников, остальным избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности. 

Кроме этого, организаторами и руководителями преступной группы, были разработаны требования к конспирации и соответствующие инструкции, обязательные для исполнения всеми соучастниками организованной группы. Так, всем обязательно предписывалось использовать программы мгновенного обмена сообщениями «Element», позволяющие поддерживать связь между соучастниками организованной группы в защищенном от внешнего контроля виде, передавать данные, касаемо осуществления преступной деятельности в зашифрованном виде, защищенном от прослушивания, удалять принятые и отправленные сообщения между соучастниками организованной группы безвозвратно. Используя данные программы, организаторы и руководители преступной группы, координировали все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств. Для присвоения географических координат предписывалось использовать программы, основной функцией которых является производство фотоизображений с добавлением информации из GPS (широта, долгота, высота и точность), для выхода в сеть «Интернет» программу «VPN» - который служит для доступа к онлайн-сервисам с сокрытием данных пользователя, с помощью которого можно посещать сайты полностью анонимно. Данные меры позволяли долгое время осуществлять членам организованной группы незаконную деятельность, избегая ответственности. Незаконное распространение наркотических средств соучастниками организованной группы под руководством неустановленных следствием лиц происходило по следующей схеме: организаторы и руководители организованной группы, используя сеть «Интернет» неустановленным способом в целях последующего незаконного сбыта или передачи соучастникам организованной группы на основании личной договорённости, у неустановленных поставщиков, приискивали крупные («оптовые») партии наркотических средств. После чего, используя программы мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», получали сведения о местах нахождения тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств, организованных поставщиками. По указанию организаторов и руководителей преступной группы соучастник следовал в указанные места, где забирал наркотические средства, занимался фасовкой полученных наркотических средств в упаковки удобные для дальнейшего размещения по тайникам-закладкам и формировал из них «оптовые и мелкооптовые» партии. Соучастник организованной группы, произведя фасовку наркотических средств по видам и количеству, по указанию организаторов и руководителей доставлял в определенный город, регион, передавал через тайники-закладки иным соучастникам организованной группы, либо оборудовал тайники-закладки с наркотическим средствами для последующего сбыта непосредственно приобретателям. Сведения о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством соучастник, используя сеть «Интернет» и программы мгновенного обмена сообщениями, передавал организаторам и руководителям, которые непосредственно занимались сбытом наркотических средств приобретателям. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в организованную группу организаторами и руководителями, с их добровольного согласия в качестве «межрегионального перевозчика» была вовлечена ФИО7 Последняя была зарегистрирована в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «nafnaf-125502». ФИО7 были определены следующие обязанности и функции: получение от организаторов и руководителей организованной группы, в интернет-мессенджере «Element» сообщений с местонахождением тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств (фотоизображения с географическими координатами участков местности - расположение тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств); поиск и обнаружение тайников-закладок с «оптовыми» партиями наркотических средств, их последующее хранение, их фасовка в удобные для сбыта упаковки (согласно представленному заданию); доставка в тот или иной регион, город определенного количества наркотического средства (согласно представленному заданию), размещение отдельных свертков с наркотическими средствами с соблюдением мер конспирации в тайниках-закладках в том или ином регионе, городе, для их последующего сбыта с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») непосредственным приобретателям или передачи иным соучастникам организованной группы; передача в сети «Интернет» через программы мгновенного обмена сообщениями организаторам и руководителям преступной группы сообщений, содержащих сведения о местах нахождения оборудованных им тайников-закладок с наркотическими средствами; также иные указания, возникающие при сбыте наркотических средств. Даже при условии соблюдений всех мер конспираций ФИО7, действовавшая в интересах всей преступной группы, и работавшая «закладчиком», ДД.ММ.ГГГГ, ее преступная деятельность, как участника организованной группы, ими была пресечена. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ, все результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в органы предварительного следствия, где было возбуждено уголовное дело (т. 8, л.д. 130-135).

Из оглашенных с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО14, оперативного сотрудника УКОН МВД по Чувашской Республике, следуют в целом аналогичные показания, что и у свидетеля ФИО11 относительно обстоятельств задержания ФИО8, осмотра автомашины и ее личного досмотра, осмотра арендованной ею квартиры и изъятия наркотических средств, упаковочного материала, весов (т. 8 л.д. 139-141).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 50 минут по 22 часов 20 минут, осмотрено транспортное средство ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком Н 

<

данные изъяты>, припаркованное на участке местности, расположенном вблизи лесного массива, на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, в ходе которого обнаружены и изъяты: 5 свертков обмотанных изолентой с веществом внутри, металлические вилка и ложка, блокнот, нож, 3 рулона изоленты, резиновые перчатки, транспортное средство ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> 7 дактилоскопических пленок со следами рук, 3 смыва на ватные тампоны (т.1, л.д. 7-15). Указанные предметы и транспортное средство признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 161, т. 2, л.д.23, 102, 124, 127).

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 22 часов 38 минут по 23 часов 00 минут, у ФИО7 обнаружены и изъяты: мобильный телефон «iPhone 14 PRO» c индивидуальным номером №, № с sim-картой сотового оператора «МТС» с цифровым обозначением «№ 4».; мобильный телефон «Tecno» c индивидуальными номерами № в силиконовым чехле и с sim-картой сотового оператора «Билайн» с цифровым обозначением «89700 99240 30293629с», банковская карта ООО «ОЗОН Банк» №, полимерный пакет внутри которого сверток обмотанный скотчем, пара голубых перчаток, садовая лопата с земляным наслоением (т. 1, л.д. 26).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 23 часов 40 минут по 00 часов 20 минут осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, бульвар Солнечный, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: 3 свертка обмотанных изолентой с веществом внутри, 21 рулон изолент, электронные весы в количестве 2-х штук, зип-пакеты, 14 пар перчаток резиновых, полимерный контейнер с магнитами (т. 1, л.д. 50-56).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, содержит наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, общей массой 71,58 грамма; вещество, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 493,7 грамма; порошкообразное вещество, содержит психотропное вещество – амфетамин, общей массой 0,23 грамма; вещество, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,79 грамма (т.1 л.д.172-179).

Согласно протоколов осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: мобильный телефон «iPhone 14 PRO» c sim-картой сотового оператора «МТС»; мобильный телефон «Tecno» в силиконовым чехле и с sim-картой сотового оператора «Билайн». банковская карта ООО «ОЗОН Банк» №. При просмотре содержимого мобильного телефона ФИО3 «iPhone 14 PRO» обнаружено, что в телефоне установлена программа для обмена мгновенными сообщениями через сеть Интернет «Element» (интернет-мессенджер, позволяющий обмениваться текстовыми и аудиосообщениями, фото и видео, файлами Word, PDF, создавать групповые чаты, а также подписываться на каналы), при входе в которое, не требует введение пин-кода, в которой активна учетная запись «nafnaf-125502». Среди чатов имеются чаты с неустановленными лицами под названиями «Max», «gtrout»» имеется переписка по вопросам приобретения и сбыта наркотиков в различных субъектах Российской Федерации. Отчеты о проделанной работе, а именно сбыт наркотиков, количество и вес закладок географические координаты местности. Изучена переписка с чатом «Max» с отображаемым именем пользователя «Max». В ходе изучения переписки установлено, что переписка касается незаконного сбыта наркотических средств, данный пользователь сообщает, что ФИО7 будут обучать в процессе стажировки. В переписке пользователь «Max» представляется именем Макс и сообщает, что он является главным куратором интернет-магазина «Qatar», запрашивает у ФИО15 ее анкетные данные, на что последняя отправляет ему свою фотографию с открытым паспортом в руке. Далее пользователь сообщает ФИО7, что она прошла отбор и вступила в их команду по сбыту наркотических средств на территории Российской Федерации. Так же пользователь спрашивает у нее, ввел ли ее в курс дела куратор в данном мессенджере с отображаемым именем пользователя «Gtrout», в переписке пользователь «Gtrout» представляется именем «Медведь». Изучена переписка с чатом «Gtrout» с отображаемым именем пользователя «Медведь». В ходе изучения переписки установлено, что переписка создана и сохранена за период с ДД.ММ.ГГГГ до момента задержания ФИО7 сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ и касается незаконного сбыта наркотических средств, Данный пользователь сообщает, что будет обучать ее в процессе стажировки. Далее пользователь присылает ФИО7 сообщения обучающего характера, в которых ознакамливает с правилами общения с куратором, с правилами работы курьером, как себя вести при подъеме и оборудовании тайников с наркотиками, как одеваться, как осуществлять фотографирование участков местности, какие приложения использовать для присвоения географических координат и ссылки на хостинг сайты, приложения для безопасной работы, как поставить графические указатели, какая сумма вознаграждения предусмотрена за оборудование каждого тайника-закладки и фасовку, какие штрафы предусмотрены за нарушение правил, как составить отчет о проделанной работе, что такое «тайник», что такое «прикоп», абревиатуры товара и т.д. 

В ходе изучения данной переписки установлено, что аккаунт с отображаемым именем пользователя «Gtrout» дает подробные указания «nafnaf-125502», т.е. ФИО7, откуда из лесного массива 

<

адрес> (указывает географические координаты) необходимо забрать оптовые партии (две партии) наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона, расфасовать на мелкие веса (в свертки) и разложить их на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики. Так же куратор «Gtrout» сообщает ФИО7, чтобы последняя фасовала наркотические в свёртки по 3 грамма и 5 граммов. Веса оптовые партии куратор выделывал ФИО7 два раза, данные оптовые партии были заложены в тайники закладки на территории Чебоксарского муниципального округа ФИО4 Республики: 

1) ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве возле 

<

адрес> муниципального округа по географическим координатам 55.960170, 47.196774 (300 грамм фасовка: 3 грамма- 50 штук; 5 граммов- 30 штук); 

2) ДД.ММ.ГГГГ в лесном массиве возле 

<

адрес> муниципального округа по географическим координатам 55.961010, 47.198669 (500 грамм фасовка: 10 граммов - 20 шт.; 20 граммов - 15 шт.). 

Просит ФИО7 путем фото и видео фиксации фасовать оптовые партии, то есть заснять на видео весь процесс фасовки с момента распаковки до конца расфасовки. Исходя из электронных сообщений данный диалог был начат в ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе переписки имеются данные, в каких городах, областях, краях и ФИО4 ФИО7 получала оптовые партии от куратора, расфасовывала их в соответствующие веса и закладывала в тайники-закладки. В переписке отражены города, области, края и Республики, где ФИО7 по указанию куратора делала тайники закладки с наркотическими веществами, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Калмыкия, Чувашия и Крым. На данные территории Российской Федерации ФИО19 Е.Л. добиралась при помощи авиаперелётов и арендованных машин. Весь свой каждый шаг ФИО7 докладывала своему куратору. 

В сотовом телефоне ФИО7 установлена программа «Exif». В данной программе в папке «All Photos» имеются сохраненные фотоизображения, сделанные на фотокамеру данного телефона. Также к данным фотоизображениям прикреплены географические координаты местности и время создания фото. Аналогичные фотоизображения присутствуют в программе «Фото» без географических координат.

Вышеуказанные фотоизображения различных участков местности, на которых имеются географические координаты, были конвертированы в десятичные географические координаты для упрощения их поисков. При записи географических координат сначала указываются широта (северная и южная), затем долгота (западная или восточная). В нашем случае на вышеуказанных фотоизображениях различных участков местности указываются автоматически выбранные программой «Exif» северная широта и восточная долгота. В связи с тем, что в таких программах как «Google – карты», «Яндекс- Навигатор», «Яндекс Карты», «MAPS.ME», «Organic Maps», «2ГИС» используются десятичные географические координаты, данные географические координаты с северной широтой и восточной долготой были конвертированы в десятичные градусы через программу «Онлайн-конвертор», которая находится в сети Интернет по следующему адресу: http:/the-mostly.ru/converter_geograficheskikh_koordinat.html.

Географические координаты (северная широта, восточная долгота) Конвертированные координаты в десятичных градусах:

56 ? 4" 28.030"N 47 ? 17" 37.530"E 56.074453 47.293758

56 ? 4" 28.050" N 47 ? 17" 37.500" E 56.074458 47.29375

56 ? 4" 37.930" N 47 ? 17" 29.178" E 56.077203 47.291438

56 ? 4" 38.840" N 47 ? 17" 24.570" E 56.077456 47.290158

56 ? 4" 33.880" N 47 ? 17" 21.942" E 56.076078 47.289428

56 ? 4" 35.170" N 47 ? 17" 24.348" E 56.076436 47.290097

56 ? 4" 35.130" N 47 ? 17" 24.180" E 56.076425 47.29005

56 ? 4" 35.150" N 47 ? 17" 24.318" E 56.076431 47.290088

56 ? 4" 2.890" N 47 ? 17" 54.972" E 56.067469 47.298603

56 ? 4" 2.670" N 47 ? 17" 54.918" E 56.067408 47.298588

56 ? 4" 2.840" N 47 ? 17" 54.960" E 56.067456 47.2986

56 ? 3" 59.250" N 47 ? 17" 58.602" E 56.066458 47.299612

56 ? 3" 59.280" N 47 ? 17" 58.380" E 56.066467 47.29955

56 ? 3" 57.150" N 47 ? 18" 0.492" E 56.065875 47.300137

56 ? 3" 57.130" N 47 ? 18" 0.618" E 56.065869 47.300172

56 ? 3" 59.010" N 47 ? 18" 8.610" E 56.066392 47.302392

56 ? 3" 59.090" N 47 ? 18" 8.310" E 56.066414 47.302308

56 ? 4" 1.730" N 47 ? 18" 17.412" E 56.067147 47.304837

56 ? 4" 1.750" N 47 ? 18" 17.382" E 56.067153 47.304828

56 ? 4" 9.310" N 47 ? 18" 41.622" E 56.069253 47.311562

56 ? 4" 9.220" N 47 ? 18" 41.700" E 56.069228 47.311583

56 ? 4" 9.180" N 47 ? 18" 41.352" E 56.069217 47.311487

56 ? 4" 22.890" N 47 ? 18" 39.918" E 56.073025 47.311088

56 ? 4" 22.890" N 47 ? 18" 39.990" E 56.073025 47.311108

56 ? 4" 22.920" N 47 ? 18" 39.930" E 56.073033 47.311092

56 ? 4" 28.660" N 47 ? 17" 44.928" E 56.074628 47.295813

56 ? 4" 28.780" N 47 ? 18" 45.120" E 56.074661 47.312533

56 ? 4" 28.600" N 47 ? 18" 45.822" E 56.074611 47.312728

56 ? 4" 30.900" N 47 ? 18" 51.138" E 56.07525 47.314205

56 ? 4" 30.850" N 47 ? 18" 51.228" E 56.075236 47.31423

56 ? 4" 30.920" N 47 ? 18" 51.288" E 56.075256 47.314247

56 ? 4" 34.970" N 47 ? 18" 54.228" E 56.076381 47.315063

56 ? 4" 34.920" N 47 ? 18" 54.312" E 56.076367 47.315087

56 ? 4" 34.780" N 47 ? 18" 53.952" E 56.076328 47.314987

56 ? 4" 35.080" N 47 ? 18" 54.102" E 56.076411 47.315028

56 ? 4" 35.810" N 47 ? 18" 53.718" E 56.076614 47.314922

56 ? 4" 38.710" N 47 ? 18" 57.942" E 56.077419 47.316095

56 ? 4" 38.790" N 47 ? 18" 57.900" E 56.077442 47.316083

56 ? 4" 38.760" N 47 ? 18" 57.900" E 56.077442 47.316083

56 ? 4" 40.520" N 47 ? 19" 9.582" E 56.077922 47.319328

56 ? 4" 40.490" N 47 ? 19" 9.420" E 56.077914 47.319283

56 ? 4" 40.590" N 47 ? 19" 9.762" E 56.077942 47.319378

56 ? 4" 30.570" N 47 ? 19" 0.108" E 56.075158 47.316697

56 ? 4" 30.470" N 47 ? 18" 59.910" E 56.075131 47.316642

56 ? 4" 30.470" N 47 ? 19" 0.348" E 56.075131 47.316763

56 ? 4" 25.360" N 47 ? 18" 57.870" E 56.073711 47.316075

56 ? 4" 25.360" N 47 ? 18" 57.978" E 56.073711 47.316105

56 ? 4" 25.690" N 47 ? 19" 3.438" E 56.073803 47.317597

56 ? 4" 25.390" N 47 ? 19" 7.488" E 56.073719 47.318747

56 ? 4" 25.210" N 47 ? 19" 9.612" E 56.073669 47.319337

56 ? 4" 23.710" N 47 ? 19" 20.160" E 56.073253 47.322267

56 ? 4" 23.880" N 47 ? 19" 30.438" E 56.0733 47.325122

56 ? 4" 24.180" N 47 ? 19" 34.230" E 56.073383 47.326175

56 ? 4" 24.040" N 47 ? 19" 36.828" E 56.073344 47.326897

56 ? 4" 25.420" N 47 ? 19" 32.538" E 56.073728 47.325705

56 ? 4" 25.360" N 47 ? 19" 32.580" E 56.073711 47.325717

56 ? 4" 25.500" N 47 ? 19" 30.372" E 56.07375 47.325103

56 ? 4" 25.620" N 47 ? 19" 26.640" E 56.073783 47.324067

56 ? 4" 26.710" N 47 ? 19" 18.492" E 56.074086 47.321803

56 ? 4" 22.550" N 47 ? 19" 27.060" E 56.072931 47.324183

56 ? 4" 28.030" N 47 ? 19" 37.530" E 56.074453 47.327092

56 ? 4" 26.690" N 47 ? 19" 18.318" E 56.074081 47.321755

56 ? 4" 27.040" N 47 ? 19" 28.242" E 56.074178 47.324512

56 ? 4" 28.270" N 47 ? 19" 30.030" E 56.074519 47.325008

56 ? 4" 31.750" N 47 ? 19" 35.328" E 56.075486 47.32648

56 ? 4" 50.990" N 47 ? 19" 20.472" E 56.080831 47.322353

56 ? 4" 51.040" N 47 ? 19" 21.240" E 56.080844 47.322567

56 ? 4" 46.690" N 47 ? 19" 35.262" E 56.079636 47.326462

56 ? 4" 50.990" N 47 ? 19" 20.472" E 56.080831 47.322353

56 ? 4" 42.950" N 47 ? 19" 31.902" E 56.078597 47.325528

56 ? 4" 42.980" N 47 ? 19" 32.160" E 56.078606 47.3256

56 ? 4" 39.150" N 47 ? 19" 25.020" E 56.077542 47.323617

56 ? 4" 37.820" N 47 ? 19" 19.578" E 56.077172 47.322105

56 ? 4" 39.220" N 47 ? 19" 24.780" E 56.077561 47.32355

56 ? 4" 39.330" N 47 ? 19" 24.960" E 56.077592 47.3236

56 ? 4" 46.430" N 47 ? 19" 20.820" E 56.079564 47.32245

56 ? 4" 46.470" N 47 ? 19" 21.228" E 56.079575 47.322563

56 ? 4" 46.430" N 47 ? 19" 21.198" E 56.079564 47.322555

56 ? 4" 46.610" N 47 ? 19" 53.880" E 56.079614 47.33163

56 ? 4" 46.610" N 47 ? 19" 53.940" E 56.079614 47.33165

56 ? 4" 46.690" N 47 ? 19" 54.060" E 56.079636 47.331683

56 ? 4" 46.730" N 47 ? 19" 53.868" E 56.079647 47.33163

56 ? 4" 42.420" N 47 ? 19" 51.342" E 56.07845 47.330928

56 ? 4" 42.330" N 47 ? 19" 51.222" E 56.078453 47.330895

56 ? 4" 34.040" N 47 ? 19" 46.068" E 56.076122 47.329463

56 ? 4" 33.420" N 47 ? 19" 45.702" E 56.07595 47.329362

56 ? 4" 31.050" N 47 ? 19" 44.148" E 56.075292 47.32893

56 ? 4" 29.220" N 47 ? 19" 44.490" E 56.074783 47.329025

56 ? 4" 29.030" N 47 ? 19" 44.412" E 56.074731 47.329003

56 ? 4" 27.280" N 47 ? 19" 45.012" E 56.074244 47.32917

56 ? 4" 26.270" N 47 ? 19" 45.042" E 56.073964 47.329178

56 ? 4" 24.500" N 47 ? 19" 44.790" E 56.073472 47.329108

56 ? 4" 24.410" N 47 ? 19" 42.498" E 56.073447 47.328472

56 ? 4" 21.800" N 47 ? 19" 44.352" E 56.072722 47.328987

56 ? 4" 21.430" N 47 ? 19" 41.028" E 56.072619 47.328063

56 ? 4" 21.410" N 47 ? 19" 45.258" E 56.072614 47.329238

56 ? 4" 21.430" N 47 ? 19" 45.252" E 56.072619 47.329237

56 ? 4" 20.440" N 47 ? 19" 45.078" E 56.072344 47.329188

56 ? 4" 20.130" N 47 ? 19" 42.048" E 56.072258 47.328347

56 ? 4" 18.730" N 47 ? 19" 43.392" E 56.071869 47.32872

56 ? 4" 18.730" N 47 ? 19" 43.188" E 56.071869 47.328663

56 ? 4" 18.140" N 47 ? 19" 46.872" E 56.071706 47.329687

56 ? 4" 17.350" N 47 ? 19" 44.262" E 56.071486 47.328962

56 ? 4" 17.770" N 47 ? 19" 41.478" E 56.071603 47.328188

56 ? 4" 17.030" N 47 ? 19" 46.362" E 56.071397 47.329545

56 ? 4" 16.160" N 47 ? 19" 45.948" E 56.071156 47.32943

56 ? 4" 15.940" N 47 ? 19" 43.488" E 56.071094 47.328747

56 ? 4" 15.080" N 47 ? 19" 46.038" E 56.070856 47.329455

Так же в ходе детального осмотра фотоизображений в папке «All Photos» в вышеуказанной программе была установлена последовательность раскладывания тайников закладок с наркотическими средствами ФИО8:

1. В 7 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 15.080" N 47 ? 19" 46.038" E (56.070856 47.329455);

2. В 7 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 15.940" N 47 ? 19" 43.488" E (56.071094 47.328747);

3. В 7 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 16.160" N 47 ? 19" 45.948" E (56.071156 47.32943);

4. В 7 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 17.030" N 47 ? 19" 46.362" E (56.071397 47.329545);

5. В 7 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 17.770" N 47 ? 19" 41.478" E (56.071603 47.328188);

6. В 7 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 17.350" N 47 ? 19" 44.262" E (56.071486 47.328962);

7. В 7 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 18.140" N 47 ? 19" 46.872" E (56.071706 47.329687);

8. В 8 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 18.730" N 47 ? 19" 43.188" E (56.071869 47.328663);

9. В 8 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 20.130" N 47 ? 19" 42.048" E (56.072258 47.328347);

10. В 8 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 20.440" N 47 ? 19" 45.078" E (56.072344 47.329188);

11. В 8 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 21.410" N 47 ? 19" 45.258" E (56.072614 47.329238);

12. В 8 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 21.430" N 47 ? 19" 41.028" E (56.072619 47.328063);

13. В 8 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 21.800" N 47 ? 19" 44.352" E (56.072722 47.328987);

14. В 8 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 24.410" N 47 ? 19" 42.498" E (56.073447 47.328472);

15. В 8 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 24.500" N 47 ? 19" 44.790" E (56.073472 47.329108);

16. В 8 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 26.270" N 47 ? 19" 45.042" E (56.073964 47.329178);

17. В 8 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 27.280" N 47 ? 19" 45.012" E (56.074244 47.32917);

18. В 8 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 29.220" N 47 ? 19" 44.490" E (56.074783 47.329025);

19. В 8 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 31.050" N 47 ? 19" 44.148" E (56.075292 47.32893);

20. В 9 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 34.040" N 47 ? 19" 46.068" E (56.076122 47.329463);

21. В 9 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 42.420" N 47 ? 19" 51.342" E (56.07845 47.330928);

22. В 9 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 46.730" N 47 ? 19" 53.868" E (56.079647 47.33163);

23. В 10 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 46.430" N 47 ? 19" 20.820" E (56.079564 47.32245);

24. В 10 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 39.330" N 47 ? 19" 24.960" E (56.077592 47.3236);

25. В 10 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 42.980" N 47 ? 19" 32.160" E (56.078606 47.3256);

26. В 10 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 46.690" N 47 ? 19" 35.262" E (56.079636 47.326462);

27. В 11 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 26.710" N 47 ? 19" 18.492" E (56.074086 47.321803);

28. В 11 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 25.620" N 47 ? 19" 26.640" E (56.073783 47.324067);

29. В 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 25.500" N 47 ? 19" 30.372" E (56.07375 47.325103);

30. В 11 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 25.360" N 47 ? 19" 32.580" E (56.073711 47.325717);

31. В 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 24.040" N 47 ? 19" 36.828" E (56.073344 47.326897);

32. В 12 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 24.180" N 47 ? 19" 34.230" E (56.073383 47.326175);

33. В 12 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 23.880" N 47 ? 19" 30.438" E (56.0733 47.325122);

34. В 12 часов 26 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 23.710" N 47 ? 19" 20.160" E (56.073253 47.322267);

35. В 12 часов 38 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 25.210" N 47 ? 19" 9.612" E (56.073669 47.319337);

36. В 12 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 25.390" N 47 ? 19" 7.488" E (56.073719 47.318747);

37. В 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 25.690" N 47 ? 19" 3.438" E (56.073803 47.317597);

38. В 12 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 25.360" N 47 ? 18" 57.978" E (56.073711 47.316105);

39. В 13 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 30.470" N 47 ? 19" 0.348" E (56.075131 47.316763);

40. В 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 40.490" N 47 ? 19" 9.420" E (56.077914 47.319283);

41. В 13 часов 45 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 38.710" N 47 ? 18" 57.942" E (56.077419 47.316095);

42. В 13 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 35.080" N 47 ? 18" 54.102" E (56.076411 47.315028);

43. В 14 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 28.780" N 47 ? 18" 45.120" E (56.074661 47.312533);

44. В 14 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 9.180" N 47 ? 18" 41.352" E (56.069217 47.311487);

45. В 15 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 1.750" N 47 ? 18" 17.382" E (56.067153 47.304828);

46. В 15 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 3" 57.130" N 47 ? 18" 0.618" E (56.065869 47.300172);

47. В 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ по географическим координатам 56 ? 4" 2.840" N 47 ? 17" 54.960" E (56.067456 47.2986). Указанный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 133, т. 7 л.д. 39,40).

В ходе осмотра сотового телефона «Tecno» установлено, что перейдя по вкладкам «Настройки» имеется информация о телефоне IMEI №. В ходе осмотра сотового телефона информация, имеющая оперативный интерес не было обнаружено (т. 1, л.д. 65-113, т. 7 л.д. 41-251, т. 8 л.д. 1-34).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено транспортное средство ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, припаркованное возле ОМВД России «Чебоксарский» (т. 1, л.д. 149-150).

Согласно протоколов осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ осмотрены 3 рулона изоленты, одна пара перчаток, 21 рулон изоленты, 14 пар перчаток, полимерный контейнер с магнитами, полимерные пакеты с зип-застежками, перчатки, садовая лопата с земляным наслоением, первоначальные упаковки наркотических средств и психотропных веществ (N-метилэфедрона, амфетамина и мефедрона), полимерный контейнер с крышкой, ватная палочка с образцами защечных эпителий ФИО7, 3 ватных диска со смывом, наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 493,7 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрона, общей массой 71,58 грамма, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,79 грамма, психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой 0,23 грамма, металлическая вилка, металлическая ложка, нож с деревянной рукоятью, электронные весы в количестве 2-х штук (т. 1, л.д. 162-167, т. 2, л.д. 17-20, т. 2, л.д. 97-98).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, пот и эпителиальные клетки на смыве на ватном тампоне с внутренней стороны двери транспортного средства ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком Н 

<

данные изъяты>, обнаруженных и изъятых в период времени с 20 часа 50 минут по 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра вышеуказанного транспортного средства, произошли от ФИО7 (т. 2, л.д. 7-15).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, биологические следы, обнаруженные на смыве с поверхности ножа, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, произошли от ФИО7 (т. 1, л.д. 196-202).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следы рук на светлых дактилоскопических пленках №,4,5, представленной на исследование, обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра транспортного средства ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, произошли от ФИО7, оставлен средним пальцем правой руки ФИО7 (т. 1, л.д. 207-214).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрена информация о телефонных соединениях абонентского номера №, используемого ФИО7, находящееся на «DVD-R» - диске. При изучении представленной информации установлено, что согласно соединениям абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ 00:00:00 * по ДД.ММ.ГГГГ 23:59:50* имеются сведения о том, что абонентский № принадлежит ФИО7. В ходе осмотра детализации видно, что:

- в 7 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находилась Россия, 

<

адрес>, территория аэропорта Шереметьево; 

- в 8 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находилась на территории ФИО4 Республики; 

- в период времени с 28 апреля на ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 находилась на территории южного и новоюжного районов 

<

адрес> и в Чебоксарском районе ФИО4 Республики (т. 8, л.д. 175-179). Указанная детализация признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.8, л.д. 181).

Дополнительно, виновность ФИО7 по эпизодам с 1 по 47 подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 05 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56? 4" 15.080" N 47? 19" 46.038" E (56.070856 47.329455), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 2, л.д. 213-217, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма (том 2, л.д. 225-229). Указанное вещество, а также первоначальная упаковка от наркотического средства (смеси) осмотрены (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 16.160" N 47 ? 19" 45.948" E (56.071156 47.32943), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 2, л.д. 145-149, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма (т. 2, л.д. 155-158), Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 05 минут по 18 часов 20 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 17.030" N 47 ? 19" 46.362" E (56.071397 47.329545), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 2, л.д. 173-177, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма (т. 2, л.д. 184-187), которое осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 17.770" N 47 ? 19" 41.478" E (56.071603 47.328188), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 2, л.д. 232-236, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма (т.2, л.д. 244-248). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166); (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 55 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 17.350" N 47 ? 19" 44.262" E (56.071486 47.328962), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 2, л.д. 251-255, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма (т. 3, л.д. 2-6). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132) и вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 14 часов 58 минут по 15 часов 20 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 18.140" N 47 ? 19" 46.872" E (56.071706 47.329687), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 9-13, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено. что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,96 грамма (т. 3, л.д. 21-25). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 40 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 18.730" N 47 ? 19" 43.188" E (56.071869 47.328663), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 205-209, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,93 грамма (т. 3, л.д. 21-25). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132) и вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 15 часов 25 минут по 15 часов 48 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 20.130" N 47 ? 19" 42.048" E (56.072258 47.328347), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 28-32, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,87 грамма (т.3, л.д. 40-44). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 15 часов 55 минут по 16 часов 20 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 20.440" N 47 ? 19" 45.078" E (56.072344 47.329188), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 47-51, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма (т. 3, л.д. 59-63). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 55 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 21.410" N 47 ? 19" 45.258" E (56.072614 47.329238), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 66-70, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма (т. 3, л.д. 78-82). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 15 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 21.430" N 47 ? 19" 41.028" E (56.072619 47.328063), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 224-228, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,98 грамма (том 3, л.д. 236-240). Указанное вещество осмотрено (том 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 5 минут по 17 часов 30 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 21.800" N 47 ? 19" 44.352" E (56.072722 47.328987), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 85-89, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма (т. 3, л.д. 97-101). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенному в период времени с 21 часов 20 минут по 21 часов 40 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 24.410" N 47 ? 19" 42.498" E (56.073447 47.328472), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 243-257, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,96 грамма (т. 3, л.д. 255-259). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 00 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 24.500" N 47 ? 19" 44.790" E (56.073472 47.329108), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 110-114, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,92 грамма (т. 3, л.д. 122-126). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 40 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 26.270" N 47 ? 19" 45.042" E (56.073964 47.329178), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 129-133, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);.

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма (т.3, л.д. 141-145). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 20 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 27.280" N 47 ? 19" 45.012" E (56.074244 47.32917), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 148-152, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,92 грамма (т. 3, л.д. 160-164). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 25 минут по 19 часов 40 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 29.220" N 47 ? 19" 44.490" E (56.074783 47.329025), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 167-171, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма (т. 3, л.д. 179-183). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 10 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 31.050" N 47 ? 19" 44.148" E (56.075292 47.32893), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 3, л.д. 186-190, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено. что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,94 грамма (т. 3, л.д. 198-202). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 34.040" N 47 ? 19" 46.068" E (56.076122 47.329463), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 94-97, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,97 грамма (т. 4, л.д. 104-108), Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 42.420" N 47 ? 19" 51.342" E (56.07845 47.330928), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 170-173, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,87 грамма (т. 5, л.д. 184-188). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 30 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 46.730" N 47 ? 19" 53.868" E (56.079647 47.33163), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 204-207, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,81 грамма (т. 4, л.д. 215-219). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 15 часов 00 минут по 15 часов 24 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 46.430" N 47 ? 19" 20.820" E (56.079564 47.32245), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 51-54, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,86 грамма (т. 5, л.д. 63-67). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6, л.д. 130, 152, 166).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 45 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 39.330" N 47 ? 19" 24.960" E (56.077592 47.3236), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 148-151, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма (т. 5, л.д. 162-166). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 15 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 42.980" N 47 ? 19" 32.160" E (56.078606 47.3256), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 31-34, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,93 грамма (т. 5, л.д. 44-48). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 46.690" N 47 ? 19" 35.262" E (56.079636 47.326462), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 225-228, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,89 грамма (т. 4, л.д. 238-242). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 35 минут, участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 26.710" N 47 ? 19" 18.492" E (56.074086 47.321803), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 1-4, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,83 грамма (т. 4, л.д. 12-16). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 21 часов 25 минут по 21 часов 50 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 25.620" N 47 ? 19" 26.640" E (56.073783 47.324067) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 128-131, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,89 грамма (т. 4, л.д. 138-142). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, расположенный на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 25.500" N 47 ? 19" 30.372" E (56.07375 47.325103) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том 4, л.д. 37-40, том 8 л.д. 154-156, 157-158).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма (т. 4, л.д. 48-52). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 40 минут по 18 часов 55 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 25.360" N 47 ? 19" 32.580" E (56.073711 47.325717) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 19-22, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,97 грамма (т. 4, л.д. 30-34). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 15 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 24.040" N 47 ? 19" 36.828" E (56.073344 47.326897) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 150-153, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,91 грамма (т. 4, л.д. 161-165). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (том 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 21 часов 00 минут по 21 часов 20 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 24.180" N 47 ? 19" 34.230" E (56.073383 47.326175) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 111-114, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,95 грамма (т. 4, л.д. 121-125). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 23.880" N 47 ? 19" 30.438" E (56.0733 47.325122) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 192-195, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма (т. 5, л.д. 206-210). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 50 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 23.710" N 47 ? 19" 20.160" E (56.073253 47.322267) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 168-171, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,88 грамма (т. 4, л.д. 179-183). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 55 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 25.210" N 47 ? 19" 9.612" E (56.073669 47.319337) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 73-76, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,98 грамма (т. 4, л.д. 84-88). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 25.390" N 47 ? 19" 7.488" E (56.073719 47.318747), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 186-189, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,86 грамма (т. 4, л.д. 197-201). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (том 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 35 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 25.690" N 47 ? 19" 3.438" E (56.073803 47.317597) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 55-58, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 2,90 грамма (т. 4, л.д. 66-70). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 25.360" N 47 ? 18" 57.978" E (56.073711 47.316105) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 238-241, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма (т. 5, л.д. 249-253). Указанное вещество осмотрено (т.м 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 35 минут по 18 часов 50 минут участка местности, расположенног на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 30.470" N 47 ? 19" 0.348" E (56.075131 47.316763), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 214-217, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,98 грамма (т. 5, л.д. 228-232). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 15 часов 40 минут по 15 часов 55 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 38.710" N 47 ? 18" 57.942" E (56.077419 47.316095), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 11-14, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,85 грамма (т. 5, л.д. 24-28). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 38.710" N 47 ? 18" 57.942" E (56.077419 47.316095), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 265-268, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,92 грамма (т. 5, л.д. 4-8). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенный на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 35.080" N 47 ? 18" 54.102" E (56.076411 47.315028), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 4, л.д. 245-248, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,84 грамма (т. 4, л.д. 258-262). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 20 минут участка местности, расположенного на территории садоводческого некоммерческого товарищества «Мичуринец» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 28.780" N 47 ? 18" 45.120" E (56.074661 47.312533), в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 261-264, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,93 грамма (т. 6, л.д. 1-5). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 9.180" N 47 ? 18" 41.352" E (56.069217 47.311487)в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 80-84, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,90 грамма (т. 5, л.д. 93-97). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Малыш» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 1.750" N 47 ? 18" 17.382" E (56.067153 47.304828) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 6, л.д. 8-11, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,89 грамма (т. 6, л.д. 19-23). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 20 минут участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 3" 57.130" N 47 ? 18" 0.618" E (56.065869 47.300172) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 122-126, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 4,86 грамма (т. 5, л.д. 135-139). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 50 минут участка местности, расположенного на территории некоммерческого садоводческого товарищества «Ивушка» 

<

адрес> ФИО4 Республики, имеющего географические координаты 56 ? 4" 2.840" N 47 ? 17" 54.960" E (56.067456 47.2986) в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (т. 5, л.д. 101-105, т. 8 л.д. 154-156, 157-158);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является наркотическим средством (смесью), содержащим производное N-метилэфедрона, общей массой 5,04 грамма (т. 5, л.д. 114-118). Указанное вещество осмотрено (т. 6, л.д. 27-33, 131-132), вместе с первоначальной упаковкой признано и приобщено к материалам уголовного дела (т. 6, л.д. 130, 152, 166).

Все вышеописанные доказательства, представленные суду, отвечают требованиям относимости и допустимости, являются достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, т.к. они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона.

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимой ФИО7 в совершении указанных в описательной части приговора преступлений, что преступления были совершены с использованием электронных и информационно-телекомуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, в которую входила и ФИО7 и другие неустановленые лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд учитывает, что согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями), в Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен.

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст.228.1 Уголовного кодекса характеризуется умышленной формой вины. Преступление признается совершенным с прямым умыслом, если лицо, его совершившее, осознавало общественную опасность своих действий, предвидело возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий и желало их наступления. Осознание общественно опасного характера совершаемого деяния означает понимание его фактического содержания и общественного значения и не требует специального доказывания по каждому конкретному делу, поскольку способность осознавать социальное значение своих поступков присуща каждому человеку на основе его жизненного опыта и приобретенных знаний. 

Данные действия подсудимой ФИО7 совершены умышленно, поскольку она заведомо знала, что незаконные приобретение, хранение, а также сбыт наркотических средств запрещены уголовным законодательством РФ, но желала совершить эти преступления, преследуя корыстную цель обогащения.

По смыслу закона под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплат долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введении инъекции.

Об умысле подсудимой ФИО7 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размере по каждому факту преступлений, с достоверностью свидетельствует размеры наркотических средств, количество закладок-тайников оборудованных ею на территории ФИО4 Республики, изъятых в ходе осмотров места происшествий, осмотра транспортного средства и её личного досмотра, которые были предназначены для размещения в других тайниках-закладках, сведения в её сотовом телефоне и использование информационно-телекоммуникационой сети «Интернет».

При квалификации содеянного ФИО7 судом установлено наличие такого квалифицирующего признака этих преступлений, как «совершенные организованной группой».

В соответствии с ч.3 ст.35 Уголовного кодекса Российской Федерации, преступление признается совершшенным организованой группой, есои оно совершено устойчивой группой лиц, заранее обьединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Данная организованная группа, созданная неустановленным лицом, членом которой была и ФИО7, характеризуется организованностью и устойчивостью, создана организатором на длительное время с целью совершения аналогичных преступлений, направленных на незаконный оборот наркотических средств, отличалась высокой степенью конспирации, когда члены организованной группы не знакомы друг с другом, стабильностью состава и согласованностью действий между его соучастниками, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределения функций и специализации при осуществлении преступной деятельности.

Неустановленые лица, ставшие организаторами и руководителями указанной организованной группы, взяли на себя функции по определению стоимости реализуемых наркотических средств и психотропных веществ, их оптовой закупке (приисканию), по кооординации преступной деятельности других соучастников организованой группы, а также по аккумулированию денежных средств за приобретаемые потребителями наркотические средства и психотропные вещества, по их легализации и выплате другим соучастникам организованной группы денежных вознаграждений.

Основным способом осуществления осуществления преступной деятельности был избран бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, путем оборудования тайников-закладок, с активным использованием при этом сети «Интернет» для обмена информаций между соучастниками при совершении преступлений, а также для общения с приобретателями наркотических средств и психотропных веществ, что позволяло при задержании правоохранительными органами одного из соучастников, остальным избежать уголовной ответственности за совершенные преступления и продолжать осуществление преступной деятельности.

В целях обеспечения длительной и эффективной преступной деятельности организованной группы, организаторы и руководители преступной группы распределили между соучастниками сферы деятельности на территории различных субьектов Российской Федерации, в том числе на территории 

<

адрес>, ФИО4 Калмыкия и Крым, и ФИО4 Республики, для чего были созданы функционально и территориально обособленые структурные подразделения «закладчиков», «складов», «оптовых курьеров» и «операторов».

Так, на основании содержимого переписки ФИО7 в программе обмена сообщениями мессенджере «Element» судом установлено, что подсудимая, являяясь членом организованой нпуппы, осуществляла роль «закладчицы». Она, выполняя указания соучастника организованной, обязалась забрать из тайника-закладки оптовую партию наркотического средства и расфасовать его в удобные для последующего сбыта непосредственым приобретателям и разместиь их в труднодоступных и скрытых от общего мира в различных регионах России, в том числе на территории ФИО4 Республики, сфотографировать о месте обрудованногго тайника с помощью установленного в ее сотовом телефоне приложения с функцией редактирования и автоматического добавления информации о географических координатах, обозначив местонахождение тайника закладки, сведения о котором должна была передать неустановленому соучастнику организованной группы, зарегистрированному в интернет-мессенджере «Element» под аккаунтом с отображаемым именем «gtrout», после чего последний должен был осуществлять их реализацию конечным потребителям. При этом ФИО7 сознавала, что добровольно вступила в состав организованной группы, основной целью которой является незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и что она выполняет строго определенные функции, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств на территории различных субьектов Российской Федерации, в том числе и ФИО4 Республики, и что сведения о личности других участников организованной группы в целях конспирации, от нее сокрыты. 

Показания как самой подсудимой о систематическом поступлении денежных средств на счета подсудимой (при том, что она официально не работает и не имеет иного законного источника дохода) также подтверждают факты получения ею преступного дохода от незаконного сбыта наркотических средств.

Подсудимой ФИО7 и ее защитником вышеуказанный признак не оспаривается.

Сам по себе тот факт, что ФИО7 не знала настоящих данных соучастников. не встречалась и не общалась с ними вербально, не исключает наличие в её действиях признака совершения преступлений в составе организованной группы.

Представленные доказательства свидетельствуют о той степени устойчивости преступных связей между ФИО8 и иными лицами, которая присуща организованной группе.

В совершении конкретных преступлений участвовало минимально ограниченное количество лиц, что также обьясняется конспирацией, т.е. привлечено такое количество лиц, которое по мнению руководителя достаточно для его совершения.

При этом обьем противоправного содействия ФИО7 в период нахождения ее в данной группе не имеет значения для подтверждения рассматривающего признака в виду того, что для организованной группы свойственна длительность существования всего колектива, увеличивающегося по мере приближения к совместно достигаемому результату в связи со складывающимся распределением ролей, внутренней специализацией, сложностью выполняемых задач и необходимостью использования дополнительных соучастников. Сфера обслуживания с наркотическими средствами в особо крупном размере, распространялись на территорию 

<

адрес>, ФИО4 Республики, ФИО4 Калмыкия и Крым, по разработанным схемм, с соблюдением конспирации, роли соучастников при совершении преступлений были распределены, каждый четко выполнял свою роль.

ФИО7 в течение пяти месяцев, вплоть до ее задержания, участвовала в выполнении части взаимно согласованных действий, оуществляя совместно с другими соучастниками преступления при распределении ролей по заранее обусловленному плану, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате сбыта.

В судебном заседании установлено, что организованной группой при планировани, подготовке и непосредственном совершени преступлений по сбыту наркотических средств, всеми членами организованной преспупной группы использовалась сеть «Интернет» и различные программы мгновенного обмена сообщениями посредством сотовых телефонов, указание мест тайников с нарктическим средством, откуда можно его забрать, в том числе и непосредственно потребителем, а также для обмена информацией между членами преступной группы.

В связи с чем действия подсудимой ФИО7 образует квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренный ст. 228.1 УК РФ, «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Руководствуясь разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ в п. 13.1 Постановления от 15.06.2006 N 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», суд учитывает, что моментом окончания преступного умысла всех членов группы по сбыту наркотических средств и психотропного вещества является доведение до конкретного их потребителя информации о месте нахождения тайника-закладки с наркотическим средством или психотропным веществом. Последующее получение либо неполучение конечным потребителем наркотического средства или психотропного вещества из этого тайника, его задержание во время или после такого получения не исключает признака окончания совершения преступления, поскольку это находится вне воли членов группы.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года (с изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, мефедрон (4-метилметкатинон) являются наркотическим средством, амфетамин и его производные - психотропными веществами, и их оборот в Российской Федерации запрещен.

Вид и размер наркотических средств, психотропных веществ, являющихся предметом преступления, определен экспертными исследованиями.

При определении в действиях подсудимой квалифицирующего признака «в крупном размере», «в особо крупном размере» суд руководствуется Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" N-метилэфедрон и его производные, включен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные в количестве от 0,2 грамма до 1 грамма, определяются как значительный размер, свыше 1 грамма и до 200 граммов - крупный размер, свыше 200 граммов - особо крупный размер.

Согласно ч.3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Довести свой преступный умысел, направленный на сбыт указанных наркотических средств ФИО7 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, поскольку была задержана сотрудниками полиции, изъявшими из незаконного оборота вышеуказанные наркотические средства из тайников закладок, в ходе осмотра арендованной ею автомашины и в ходе её личного досмотра, что образует покушение на их сбыт.

Признак сбыта наркотических средств и психотропного вещества образуется из того, что таковым является незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле ФИО7 на сбыт указанных средств и вещества свидетельствуют действия её, а равно неустановленных следствием лиц, являющих организаторами и руководителями организованной группы, соучастниками организованной группы, по их приобретению, значительное количество (объем) наркотических средств, их размещение в удобной для передачи расфасовке в тайниках-закладках, наличие предметов и приспособлений для расфасовки и последующего хранения (весы, перчатки, фасовочные пакетики, контейнеры с магнитами), наличие соответствующей договоренности с неустановленным лицом на последующий сбыт конечным потребителям (через неустановленное лицо).

Ответственность ФИО7 за сбыт наркотических средств и психотропного вещества по ст. 228.1 УК РФ наступает независимо от их размера.

Соответственно, учитывая установленные настоящим приговором факты изъятия сотрудниками правоохранительных органов всех наркотических средств, а равно при отсутствии доказательств о доведении информации о местоположении тайников с наркотическими средствами, заложенных членами организованной группы, до конкретного потребителя этих средств, содеянное ФИО8 является не оконченным преступлением.

Учитывая вышеизложенные выводы, содеянное ФИО8 подлежит квалификации как покушение на сбыт наркотических средств.

С учетом совокупности всех указанных выводов, суд квалифицирует содеянное ФИО8 по 1-47 эпизодам (закладки наркотических средств (смеси) содержащее производное N-метилэфедронн массой 2,91, 2,88, 2,91, 2,91, 2,94, 2,88, 2,96. 2,93, 2,87, 2,94, 2,88, 2,98, 2,89, 2,96, 2,92, 2,89, 2,92, 2,88, 2,94, 2,97, 4,87, 4,81, 4,86, 4,85, 4,93, 4,89, 4,83, 2,89, 2,91, 2,97, 2,91, 2.95, 2,88, 2,88, 2,98, 2,86, 2,90, 4,85, 4,98, 4,85, 4,92, 4,84, 4,93, 4,90, 4,89, 4,86, 5,04 грамма), а также 48 эпизоду (по факту изьятия в арендованной машине наркотических средств (смеси), содержащим производное N-метилэфедронн массой 71,58 грамма) - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, а по 50 эпизоду (по факту изьятия в ходе личного досмотра наркотических средств (смеси), содержащим производное N-метилэфедрон массой 493,7 грамма) - по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, органом следствия ФИО7 предьявлено обвинение в том, что в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ, прибыла на участок местности, расположенный в лесном массиве возле 

<

адрес> мцниципального округа ФИО4 Республики, имеющего координаты 5.960170, 47.196774, обнаружив тайник-закладку изьяв из него, незаконно приобрела наркотическое средство (смесь), содержащее производное N-метилэфедрон, общей массй не менее 242, 17 грамма, что является крупным размером, наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилкатинон), общей массой не менее 8,79 граммов, что является крупным размером, психотропное вещество (смесь), содержащий амфетамин, общей массой не менее 0,23 грамма, что являтся значительным размером, в период времени не позднее 7 часов 43 минут по 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ, оборудовав не менее 47 тайников-закладок с частью имеющегося у нее наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона на территории 

<

адрес> ФИО4 Республики, оставшуюся часть наркотического средства (смеси), содержащего производное N-метилэфедрона с той же целью продолжила хранить в салоне транспортного средства ФИО3 «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком Н 

<

данные изъяты>, а наркотическое средство (смесь), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,79 грамма, что является крупным размером и психотропное вещество (смесь), содержащее амфетамин, общей массой 0,23 грамма, что является значительным размером, продолжила хранить в арендованной ею квартире, расположенной по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, бульвар Солнечный, 

<

адрес>, корпус 3, 

<

адрес> целью последующего незаконного сбыта.

Довести до конца свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт непосредственно конкретным приобретателям вышеуказанных наркотического средства (смеси), содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8,79 грамма, что является крупным размером и психотропного вещества (смеси), содержащее амфетамин, общей массой 0,23 грамма, что является значительным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), ФИО7 не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как около 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ она была задержана участке местности, расположенном возле лесного массива, на расстоянии около 350 метров от 

<

адрес> муниципального округа ФИО4 Республики, а вышеуказанные наркотическое средство и психотропное вещество в том же виде и в той же массе обнаружены и изъяты из незаконного оборота в период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра вышеуказанной квартиры.

Указанные действия органом предварительного следствия квалифицированы по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Однако суд не соглашатся с предложенной стороной обвинения квалификацией действий подсудимой в этой части, т.к. в деле отсутствуют достоверные доказательства, свидетельствующие о наличии у ФИО7 умысла на сбыт обнаруженных в арендованной кварире наркотического средства и психотропного вещества. Суд полагает, что выводы государственного обвинителя о наличии у подсудимой умысла на сбыт указанных веществ носят предположительный характер и не подтверждается доказательствами, исследоваными в судебном заседании.

Так государственный обвинитель основывает свои выводы о виновности ФИО7 в покушении на незаконый сбыт наркотического средства – мефедрона и психотропного вещества – амфетамина тем, что она занималась сбытом наркотического средства (смеси), производного N-метилэфедрона, в квартире изьяты и другие вещи, используемые при сбыте наркотических средств (изоленты, весы, зип-пакеты, резиновые перчатки).

Указанные следователем в обвинительном заключенни сведения о том, что ФИО7, при допросе в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ о том, что изьятые в квартире наркотики – это наркотические средста, которе были в первой оптовой партии от ДД.ММ.ГГГГ, тоже предназначались для дальнейшего сбыта на территории ФИО4 Республики, но она не успела сбыть вместе с наркотиками, изьятыми как в ходе осмотра машины и ее личном досмотре, т.к. была задержана сотрудниками полиции, не соответствуют действительности. 

Как следует из протокола допроса ФИО7 в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ, что обнаруженные и изьятые в арендованной квартире, расположеной по адресу: 

<

адрес>, бульвар Солнечный, 

<

адрес> три свертка с наркотическими средствами мефедрон и амфетамин, это ее личные и предназначены для личного потребления, они остались у нее от предыдущих оптовых партий немного лишними, и их она оставила себе для личного потребления. Она не успела сбыть наркотические средства, обнаруженные у нее в машине и при ее личном досмотре, т.к. была задержана (т.1 лд.126-133).

Впоследствии, будучи допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 признала вину в предьявленном ей обвинении по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, отказавшись от дачи показаний, подтвердив при этом ранее данные показания.

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 признав вину в предьявленном ей обвинении по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (49 эпизодов), в том числе по факту изьятия в квартире наркотического средства и психотропного вещества, от дачи показаний вновь отказалась, подтвердив ранее данные показания.

В судебном заседании ФИО7 в этой части указала, что указанные наркотическое средство и психотропное вещество, ей дали как бонус от предыдущей партии, и хранила их в квартире.

Кроме того, судом принимается во внимание, что согласно заключению амбулаторной судебно-психиатричекской экспертизы, ФИО7 страдает синдромом зависимости от нескольких наркотических средств (наркоманией). Нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

Из содержания данного заключения следует, что ФИО7 с 17 лет употребляет наркотики, принимая кокаин, мефедрон назальным способом. В суде она подтвердила факт употребления наркотических средств и своей зависимости от них, а также прохождения лечения в реабилитационном центре дважды. 

Из переписки с куратором, изъятом в сотовом телефоне ФИО7 следует, что последний ей дает указания о необходимости забрать из лесного массива 

<

адрес> оптовые партии (две партии) наркотического средства (смеси), содержащего производное N- метилэфедрона, и расфасовать на мелкие веса (в свертки) по 3 и 5 граммов. Каких-либо указаний от куратора по поводу мефедрона и амфетамина, переписка не содержит. 

Таким образом, сам факт обнаружения у ФИО8 в арендованой квартире свертка с наркотическим средством – мефедрон массой 8,79 граммов и психотропного вещества – амфетамин, масой 0,23 грамма, не свидетельствует о наличии умысла подсудимой на сбыт указанных веществ без совокупности других доказательств, то этих данных, по мнению суда недостаточно для вывода о доказанности умысла ФИО7 на покушение на незаконный сбыт указанных наркотического средства и психотропного вещества, указанных судом выше. 

Каких-либо иных бесспорных доказательств того, что ФИО7 совершила активные действия, направленные на незаконный сбыт указанных наркотического средства и психотропного вещества, в материалах не содержатся.

Количество изьятых наркотических средств – мефедрона составило 8,9 граммов, а психотропного вещества – амфетамин составило 0,23 грамма, что достоверно установлено проведенным исследованием и химической экспертизой, и образует в соотвествии с постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утиверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропнве вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещзеств, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, соответственно крупный и значительный размеры.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют об отсутствии в материалах дела достаточной совокупности доказательств, подтверждающих наличие у ФИО7 умысла на незаконный сбыт указанных наркотического средства и психотропного вещества, в свыязи с чем суд приходит к выводу о необходимости переквалификации ее действий с ч. 3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации на ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федераци, предусматривающей ответственность за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

При этом суд считает несостоятельными доводы защитника Григорьева П.Х. о добровольной выдаче ФИО7 указанных наркотического средства – мефедрон массой 8,79 грамма и психотропного вещества - амфетамин, массой 0,23 грамма, хранившихся в арендованной квартире, в связи с чем подсудимая ФИО7 должна быть освобождена от уголовной ответственности.

В соответствии с примечанием 1 к статье 228 УК РФ, лицо, совершившее предусмотренное настоящей статьей преступление, добровольно сдавшее наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их части, содержащиеся наркотические средства или психотропные веществ, и активно способствовашие раскрытию и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом указанных средств, веществ или их аналогов, а также с незаконным приобретение, хранением, перевозкой таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению имущества, добытого преступным путем, освобождатся от уголовной ответственности за данное преступление. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изьятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и прпроизводстве следственных действий по обнаружению и изьятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства илипсихотропные вещества.

В соответствии с.п.19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года №14 (с последующими изменениями), «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», освобождение лица от уголовной ответственности за совершение предусмотренног статьей 228 УК РФ преступления возможно при наличии совокупности двух условий: добровольной сдачи лицом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов и его активных действий, которые способствовали раскрытию или пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличению лиц, их совершивших, обнаружению иимущества, добытого преступным путем.

При задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изьятию наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ, 

Данных о том, что ФИО7 добровольно сдала наркотическое средство и психотропное вещество, по делу не установлено. Она лишь призналась о наличии у нее в арендованной квартире наркотических средств после ее задержания и проведении в отношении нее следственных действий по обнаружению и изьятию наркотических средств и психотропных веществ, что не может признаваться добровольной сдачей наркотического средства и не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ. Последующие признательные показания подсудимой о причастности к совершению преступления, при отсутствии добровольной выдачи, не влечет ее освобождение от уголовной ответственности. Они могут быть учтены лишь как смягчающие наказание обстоятельства. 

Решая вопрос о вменяемости подсудимой и её возможности нести уголовную ответственность, судом установлено, что ФИО7 на учетах у нарколога и психиатра не состоит (т. 9, л.д. 32, 33, 35, 37).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, во время совершения инкриминируемых ей деяний ФИО7 каким-либо психическим расстройством, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, не страдала. В настоящее время ФИО8 каким-либо психическим расстройством, в том числе, временным, лишающим ее способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими также не страдает. Может предстать перед судом. Каким–либо психическим расстройством, связанным с опасностью для нее или других лиц либо возможностью причинения ею иного существенного вреда не страдает. Не нуждается в применении к ней принудительных мер медицинского характера (т.2 л.д. 106-108).

Поведение подсудимой в судебном заседании адекватно ситуации. С учетом совокупности указанных данных суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой и её способности нести уголовную ответственность.

ФИО8 совершила преступления, отнесенные к категории тяжких (1 факт) и особо тяжких (49) фактов), связанные с незаконным оборотом наркотических средств, психотропного вещества, представляющие повышенную общественную опасность.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН Отдела МВД России по району Ховрино 

<

адрес>, соседями и по месту прежней работы характеризуется положительно (т.9 л.д. 39, 45, 48).

Смягчающими её наказание обстоятельствами, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по всем фактам признает наличие малолетних детей у виновной: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.9 л.д.46, 49-50), явку с повинной (т.1 л.д. 36) и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в содействии сотруднику правоохранительного органа в разблокировке своего телефона при его осмотре, в котором имелась информация о её преступной деятельности, в том числе в соучастии с иными лицами, которая оказала существенное положительное влияние на раскрытие и расследование преступления (т.1 л.д. 126-133).

Согласно ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО7 по всем фактам суд признает признание ею вины и раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья (наличие заболевания) и состояние здоровья ее матери (наличие заболевания).

Иных смягчающих наказание подсудимой ФИО7 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих её наказание, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО7 за неоконченные преступления, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекс за оконченное преступление.

Ввиду отсутствия оттягчающих наказание обстоятельств, суд назначает наказание ФИО7 по правилам ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего кодекса, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. 

В результате применения положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел наказания по ч. 3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, который может быть назначен ФИО7, не может превышать 10 лет лишения свободы. С учетом наличия по делу смягчающих обстоятельств, в том числе активного способствования раскрытию и расследования преступления, ей не может быть назначено и максимально возможное наказание в виде лишения свободы и наказание в виде лишения свободы с учетом разъяснений п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами в Российской Федерации уголовного наказания», назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

При изложенных выше обстоятельствах, а также принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО8, её роли в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества, направленных против здоровья населения, суд приходит к выводу, что наказание ей должно быть определено с учетом положений ст.ст. 6, 56, 60, 61, ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы, полагая, что только такой вид наказания будет способствовать реализации задач и достижению целей наказания, предусмотренных ст. ст. 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации. Документов, подтверждающих о том, что ФИО7 не может отбывать наказание в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, суду они не представлены. 

При этом, оснований для применения условной меры наказания в отношении ФИО7 не имеется, полагая, что применение положений ст.73 УК РФ по мнению суда не может обеспечить восстановление социальной справедливости. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, позволяющего применить положения ст.64 УК РФ, суд также не усматривает.

Учитывая, что ФИО8 имела материальную выгоду от незаконного оборота наркотических средств, принимая во внимание ее семейное и имущественное положение (ее несовершеннолетние дети находятся на попечении отца, т.е. ее бывшего супруга), а также то, что она находится в трудоспособном возрасте и имеет реальную возможность получать доходы, суд полагает необходимым назначить ей дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.228.1 и ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде штрафа, но считает, что оснований для назначения ей дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Правовых оснований для применения положения ст.53.1 УК РФ суд не находит.

С учетом данных о личности ФИО7 и назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу ранее избранную ей меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Стороной защиты и подсудимой ФИО7 в судебных прениях указывалось на возможность применения в отношении последней отсрочки исполнения приговора до достижения детьми 14-ти лет.

В силу ч.1 ст.82 УК РФ, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные ст.205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями 3 и 4 статьи 206, частью 4 статьи 211, статьей 361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотреные статьями 277, 278, 279 и 360 УК РФ, суд может отсрочиь реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Однако оснований для применения отсрочки исполнения приговора в соответствии с требованиями ч.1 ст.82 УК РФ в отношении ФИО7 суд не находит.

По смыслу закона, основанием предоставления лицу отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденного в случае предоставления отрочки, и возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своего ребенка.

Как следует из материалов дела, ФИО8 имеет двоих малолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак между ФИО7 и ФИО16 расторгнут на основании решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, о чем в органах ЗАГСА ДД.ММ.ГГГГ произведена запись акта о расторжении брака (т.9 л.д.46). 

По условиям мирового соглашения, достигнутых между супругами при расторжени брака, супруг ФИО17 отказался от требования о вынесении решения об ограничении родительских прав ФИО7 в отношении детей ФИО3 и ФИО2, а отвечик ФИО7 признает требования ФИО17 об определении места жительства детей совместно с ФИО17

Таким образом, как следует из материалов дела, после расторжения брака, малолетние дети супругов ФИО7 и ФИО17, остались проживать с отцом, т.е. ФИО17

Как следует из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, ФИО7, хотя и не состоит под амбулаторным наблюдением у врача –психиатра филиала ГБУЗ ПКБ № ФЗМ «ПНД №» 

<

адрес> и на диспансерном наблюдении в филиале № Наркологический лдиспансер № ГБУЗ «МНПЦ Наркологии ДЗМ», 

<

данные изъяты>

В связи с чем, суд с учетом фактических обстоятельств дела, условий жизни подсудимой и анализа данных о ее поведении, а также то, что дети фактически воспитываются отцом, суд не находит законных оснований для применения отсрочки исполнения назначенного ФИО7 наказания в виде лишения свободы до достижения детьми четырнадцатилетнего возраста. 

Согласно протоколу задержания, ФИО7 задержана 30 апреля 2025 года (л.д.117-118). Однако материалы уголовного дела свидетельствуют о фактическом задержании ее 29 апреля 2025 года, о чем свидетельствуют показания свидетелей ФИО11 и ФИО14, участвовавших в задержании ФИО7, выходящей из лесного массива вечером ДД.ММ.ГГГГ, телефонного сообщения, зарегистрированного в КУСП в 19 час. 34 мин. 29 апреля 2025 года, указывающих о том, что в 18 час. 30 мин. 29 апреля в лесном массиве вблизи 

<

адрес> Чебоксарского района ФИО4 Республики задержана ФИО7, с пакетом со свертком внутри и другие следственные действия с участием ФИО7, в частности протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ.

Следовательно с указанной даты – 29 апреля 2025 года, время содержания ФИО7 под стражей должно быть зачтено в срок ее наказания в соответствии с положениями ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Поскольку подсудимой ФИО7 совершены тяжкое и особо тяжкие преступления, то в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ей следует назначить отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства подлежат разрешению в порядке ст.81, 309 УПК РФ.

Сотовый телефон ФИО3 «iPhone 14 PRO», принадлежит ФИО7, который использовался ею для совершения преступлений, в связи с чем в соответствии со ст.104.1 ч.1 п. «г» УК РФ как средство совершения преступления, он подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1;ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1;ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.2 ст.228, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 1 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 2 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 3 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 4 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 5 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 6 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 7 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 8 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 9 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 10 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 11 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 12 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 13 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 14 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 15 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 16 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 17 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 18 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 19 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 20 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 21 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 22 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 23 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 24 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 25 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 26 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 27 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 28 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 29 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 30 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 31 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 32 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 33 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 34 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 35 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 36 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 37 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 38 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 39 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 40 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 41 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 42 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 43 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 44 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 45 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 46 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 47 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по 48 эпизоду) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 3 (три) месяца со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО7 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения и срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО7 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Штраф необходимо перечислить в банк по следующим реквизитам: 

получатель – УФК по Чувашской Республике (МВД по Чувашской Республике 04151333170), ИНН 

<

***>, КПП 213001001, номер казначейского счета: 03№, банк: Наименование банка: Отделение – НБ Чувашская Республика // УФК по Чувашской Республике 

<

адрес>, БИК 019706900, код бюджетной классификации (КБК): 188 1 16 03125 01 9000 140, номер банковского счета 40№, код ОКТМО: 97701000; Назначение платежа: уплата уголовного штрафа. 

Вещественные доказательства:

– автомашину модели «HAVAL JOLION» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> RUS, возвращённую под сохранную расписку директору ООО «Цефей» ФИО18 оставить в его распоряжении (л.д. 156 т.1);

- 3 рулона изоляционной ленты красного, черного и синего цветов, одна пара новых латексных перчаток синего цвета, блокнот с надписями, принадлежащие обвиняемой ФИО8, упакованные с первоначальной бумажной биркой в полимерный пакет с пояснительной биркой о содержимом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д. 23), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- 21 рулон изоляционной ленты, латексные перчатки в количестве 14 штук, полимерный контейнер округлой формы, с находящимися внутри металлическими дисками округлой формы, обладающими магнитными свойствами, полимерные пакеты с зип-застежками различного размера бордового, черного, синего цветов, прозрачные, принадлежащие обвиняемой ФИО7, которые вместе с первоначальной бумажной биркой упакованы в двойной полимерный пакет с пояснительной биркой о содержимом, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики ( (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д. 23), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- одну пару перчаток из полимерного материала голубого цвета, полимерную садовую лопатку черного цвета и первоначальную упаковку вещества, содержащего наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой вещества 493,7 г в виде фрагментов полимерной липкой ленты серебристого цвета, полимерного пакета с зип-застежкой, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.102), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- первоначальную упаковку вещества, содержащего наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (от объектов 1-23), общей массой вещества 71,58 г. в виде полимерных пакетов с зип-застежками, фрагментов полимерной липкой ленты чёрного и синего цвета и предметов округлой формы, обладающих магнитными свойствами, упакован в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.102), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- первоначальную упаковку от вещества, содержащего наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 4,94 г, 1,93 г., 1,92г и вещества, содержащего психотропное вещество – амфетамин, массой вещества 0,23 г. (от объектов 1-4), в виде полимерных пакетов с зип-застежками, фрагментов полимерной липкой ленты красного и синего цвета, полимерного контейнера с крышкой, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.102), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- ватную палочку, на которую изымались образцы защёчного эпителия обвиняемой ФИО7, и три ватных диска, на которые изымались смывы с поверхностей в автомашине «HAVAL JOLION» с г.р.з. H 259 ОУ 21 рус, упакованные в бумажный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.102), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- вещество (объект 1), содержащее наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой вещества 492,7 г. (в процессе исследования израсходовано 0,5 г вещества, в процессе производства экспертизы израсходовано 0,5 г. вещества), упакованное вместе с первоначальной бумажной биркой в двойной полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.121), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- вещества (объекты 6-28), содержащие наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой веществ 2,82г., 2.82 г., 2.86 г., 2.85 г., 2,90 г., 2,82 г., 2,93 г., 2,89 г., 2,88 г., 2,87 г., 2,98 г., 2,83 г., 2,85 г., 2,88 г., 2,88 г., 2,88 г., 2,88 г., 2,88 г., 2,86 г., 2,88 г., 2,90 г., 4,81 г., 4,82 г. (в процессе исследования израсходовано по 0,03 г. вещества от каждого объекта, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,04 г. вещества от каждого объекта), каждый объект в отдельном полимерном пакете с зип-застежкой, вместе с первоначальной бумажной биркой, упакованные в двойной полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.121), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- вещество – (объект 2), содержащее психотропное вещество – амфетамин, массой вещества 0,16 г., вещество ( объекты 3-5), содержащее наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества 4,87, 1,86, 1. 85 г. ((в процессе исследования израсходовано по 0,03 г. вещества от каждого объекта, в процессе производства экспертизы израсходовано по 0,04 г. вещества от каждого объекта), каждый объект в отдельном полимерном пакете с зип-застежкой, вместе с первоначальной бумажной биркой, упакованные в двойной полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.121), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- металлическую ложку, металлическую вилку, нож с деревянной рукоятью, принадлежащие обвиняемой ФИО7, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.124), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- электронные весы в количестве двух штук, принадлежащие обвиняемой ФИО7, упакованные в полимерный пакет, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.127), - уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- сотовый телефон ФИО3 «iPhone», принадлежащий ФИО7, упакованный в полимерный пакет, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Чебоксарский» ФИО4 Республики (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, т. 2 л.д.135), - конфисковать и обратить в доход государства;

- сотовый телефон ФИО3 «Tecno», банковскую карту ООО «ОЗОН Банк» №, принадлежащие ФИО7, возвратить по принадлежности ФИО7, а в случае отказа от их получения, уничтожить. 

- наркотическо средство - производное N-метилэфедрона, массой 2,91 г ( израсходовано 0,13 г. вещества); массой 2,96 г ( израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2,90 г. ( израсходовано 0,07 г. вещества); массой 2,97 г. (израсходовано 0,08 г. вещества), массой 2,91 г. ( израсходовано 0,06 г. вещества); массой 2,88 г. (израсходовано 0.10 г. вещества); массой 2,88 г. (израсходовано 0,06 г. вещества); массой 4,86 г. (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2,89 г. (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2,89 г. (израсходовано 0,07 г. вещества); массой 2,94 г. (израсходовано 0.08 г. вещества) ; массой 2,94 г. (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2,95 г. (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2,87 г. (израсходовано 0,07г вещества); массой 2,96 г. (израсходовано 0,16 г. вещества); массой 2,97 г. (израсходовано 0,16 г. вещества); массой 2,92 г. (израсходовано 0,17 г. вещества); массой 2,89 г. (израсходовано 0,16 г. вещества); массой 2,92 г. (израсходовано 0,18 г. вещества); массой 4,89 г. (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 4,93 г (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2,98 г (израсходовано 0,10 г. вещества); массой 4,85 г. (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2,93 г. (израсходовано 0,18 г. вещества); массой 2,94 г. (израсходовано 0,19 г. вещества); массой 2,98 г. (израсходовано 0.17 г. вещества); массой 2,88 г. (израсходовано 0.14 г. вещества), массой 2,91 г. (израсходовано 0,08 г. вещества); массой 2, 88 г. (израсходовано 0,07 г вещества); массой 4,98 г. (израсходовано 0,06 г. вещества); массой 4,87 г. (израсходовано 0,06 г. вещества); массой 4,85 г. (израсходовано 0,06 г. вещества) массой 4,83 г. (израсходовано 0,07 г. вещества); массой 2,91 г. (израсходовано 0,06 г. вещества); массой 2,88 г. (израсходовано 0,06 г. вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. № т.6), уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 4,92 г. (израсходовано 0,27 г. вещества); массой 4,93 г. (израсходовано 0,25 г. вещества); массой 4,85 г. ( израсходовано 0,25 г. вещества); массой 4,84 г. (израсходовано 0,27 г. вещества); массой 4,89 г. (израсходовано 0,26 г. вещества); массой 2,91 г. (израсходовано 0,16 г. вещества); массой 4,81 г. (израсходовано 0,29 г. вещества); массой 2,86 г. (израсходовано 0,18 г. вещества); массой 2,88 г. (израсходовано 0,19 г. вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. № т.6), уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 5,04 г. (масса без учёта израсходованного вещества на производство исследования и экспертизы) и его первоначальную упаковкуа, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 4,86 г. (масса без учёта израсходованного вещества на производство исследования и экспертизы) и его первоначальную упаковку, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 4,90 г. (масса без учёта израсходованного вещества на производство исследования и экспертизы) и его первоначальную упаковку, упакованные в картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МВД по Чувашской Республике по адресу: 

<

адрес>, квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д. 166 т.6), уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- информацию о телефонных соединениях абонентского номера № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящуюся на диске, хранящуюся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ФИО4 Республики в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: С.В. Елёхин